
VIL M IS Už SUVIENYTŲ TAUTŲ

Karinę pergalę

VOLUME XXIII, NO. 199. PIRMADIENIS, RUGPJŪČIO (AUGUST) 24, 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ...
Clevelande
Scranton, Pa.
Brooklynas
Kareiviai ir Jūreiviai

Pastarąsias dvi savaites pra
leidau Clevelande ir Brooklyne. 
Pusei dienos buvau sustojęs 
Scran tone.

Važiuojant traukiniu iš Chi- 
cagos Clevelandan, daugybė 
uniformuotų vyrų.

Linksmus, energiški tie vy
rai, kurie tarnauja Dėdei Ša
mui. Nei ženklelio nusiminimo 
jų veiduose.

Clevelande man vokuoja 
vardus lietuvių jaunuolių, išėju
sių armijom Jų tarpe du veik
lūs LDS nariai Paltanavičiai.

“Vilnies" piknikas Clevelande 
šiemet būtų buvęs didžiausias, 
jeigu ne lietus. Kai prapliupo 
lietus nuo penktos valandos, tai 
žmonių važiavimas piknikai) 
sustojo. Bet tie, kurie anksčiau 
pribuvo, laikėsi iki galo ir to
dėl piknikas davė daugiau pel
no negu pernai.

Didelis ačiū S. Jonilai, B. 
Kirstukui, visai komisijai, vi
siems pikniko darbininkams.

“Vilnis” Clevelande stiprėja. 
Bet veikimas organizacijose 
silpnas. Geriausiai -darbuojasi 
moterys.

Scranton, Pa., ne lik neauga, 
bet mažėja. Per tris pastaruo
sius metus Lackawanna kauntė 
neteko 10,000 gyventojų,.. .M.ai- 
nieriai dabar kiek gėriau dir
ba, bet jų skaičius nedidelis. 
Ekonominiu atžvilgiu Scranto- 
nas blogiau stovi, negu Wilkes- 
Barre ir Shenandoah. Sunku ir 
Scrantono biznieriams. Progrc- 
syvis judėjimas silpnas.

Kuniginiai elementai stiprėja.
Vis-tik, “Laisvė” išsiplatinus 

gerai. “Vilniai” gauta 1 nauji 
skaitytojai.

Brooklyno lietuviai jau sukė
lė 1,000 dolerių ir už tą sumą 
perka ambulansą Amerikos 
Raudonajam Kryžiui. Labai 
daug ten pasidarbavo K. Petri- 
kienė. Per mano prakalbas 
tam tikslui irgi buvo renkamos 
aukos.

Brooklyno laisviečiai laikosi 
stipriai, nors prieš juos piktai 
švokščia Tysliavos, Stilsono ir 
Laučkos kompanija.

Vienas Brooklyno tautininkų 
fondas jau pakratė savo kojas.

Būdamas Brooklyne lankiau
si ir pas D-rą J. Kaškiaučių, 
Newark, N. J.

Daktaras išrodo gerai, turi 
gerą praktiką. Labai daug ra
šo “Laisvei,” “Tiesai,” “švie
sai.”

Dr. Kaškiaučius siunčia dide
lį glėbį linkėjimų savo drau
gams chicagiečiams.

Iš visų Amerikos lietuvių, 
kurie aukoja visuomeniškiems 
reikalams, D-ras Kaškiaučius 
yra pirmutinis.

Karinio lėktuvo katastrofoj, 
Floridoj, žuvo lietuvis leitenan
tas Edwardas Burke. Tą gabų 
nuoširdų jaunuolį gerai paži
nojau. Edwardo brolis Alber
tas laip-pal tarnauja aviacijoj.

Tėvas Harry Burke turi ge
lių biznį šalo Newark, N. J.

Edwardas garbingai žuvo ko
voje už demokratiją!

Smetona dabar gyvena Clc- 
velande. Ten pat ir jo sūnus.

veda karą su Gabaliausku, re-

4 JAPONŲ LAIVAI PASKANDINTI PACIFIKE
Suvienytos Tautos Sveikina Naują Talkininkę- Brazilija

_____ --------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------- ® --------------------------------------

BRAZILIJA PASKELBĖ KARA
VOKIETIJAI IR ITALIJAI

Rio de Janeiro, rugp. 23.— 
Brazilija vakar paskelbė karą 
Vokietijai ir Italijai po to, kaip , 
nacių submarinai vieną po kito j 
skandino Brazilijos laivus. Bra
zilija yra pirma Pietų Amerikos 
šalis skelbianti karą Ašiai. Jau 
savaitė, kaip visoje Brazilijoje, 
ir ypač sostinėje Rio de Janeiro 
demonstravo prieš Ašies vals
tybes ir reikalavo karo paskel
bimo joms.

Tik diena atgal jaunų studen
tų demonstracija sudegino vie
šai svastikos vėliavą ir išdaužė 
vokiečių krautuves. Brazilai jau 
senai reikalavo iš savo vyriau
sybės skelbti karą Ašiai, ypač 
Vokietijai.

Brazilija nuo pat karo pra
džios buvo aiški Suvienytų Tau
tų rėmėja ir labiausiai simpati
zavo Suvienytom Valstybėm. 
Manoma, kad dabartinis Brazi
lijos žygis paveiks ir į kitas Pie
tų Amerikos respublikas, ypač 
į Čilę, kuri turėdama pažangią 
vyriaukybę, vis dar palaiko san
tykius pu Ašimi.

Tuo laiku, kada karas tapo pa
skelbtas, Vokietijos, Italijos at
stovai ir jų štabai radosi ant lai
vo Rio de Janeiro uosle pasi
ruošę išplaukti iš šalies. Jie tuo
jau buvo sulaikyti, kad palaikyti 
juos kai]> įkaitus apsaugojant 
Brazilijos atstovus Ašies vals
tybėse.

Kaip yra žinoma, Brazilija 
tiesioginius diplomatinius san
tykius su Vokietija buvo nutrau
kusi dar pradžioje šių melų, bū
tent, sausio mėnesį. Nuo to laiko 
netiesioginius santykius su 
Ašies valdžiomis ji palaikė per 
Ispaniją. Tuoj po karo paskel
bimo brazilai apie tai informavo 
Ispaniją.

SOVIETŲ LAKŪNAI UŽTIKO 
VARŠUVĄ VISAI NEPRI- 

SIRUOŠUSIA.

Maskva.—Sovietų lakūnai, ku
rie bombardavo Varšuvą, pra
neša, kad jie miestą užtiko visai 
nepasiruošusį. Naciai net nespė
jo atsakyti zenitinėmis patran
komis ir net šviesos nebuvo už
gesintos.

daktorium “Lietuvių Žinių.” Iš
rodo, kad klerikalai gali apga- 
lėt smetonininkus. Klerikalams 
talkininkauja pustuzinis Cleve- 
lando “socialistų,” jų tarpe ir 
“Keleivio” korespondentas Ja
rus.

Taip bedieviškas “Keleivis” 
laipsniškai dūlina prie bažny
čios.

Labai daug blogų dalykų gir
dėjau Brooklyne apie p. V. Ba
cevičių. Jis liuosa ukvata pa
sidarė fašistuojan^ių politikie
rių įrankis.

Kas jam pirmiau daugiausia 
padėjo, tie su pasipiktinimu 
apie jį atsiliepia.

Clevelande man pasakojo:
Gabahauskienė viešai skelbė, 
kad Hitleris esąs genijus!

Dabar ji užsičiaupė, bet tai 
Smetonų leiborganas “Dirva” nereiškia, kad ji mislija kitaip.

L. Pruseika.

ROOSEVELTAS PASVEIKINO 
BRAZILIJOS PREZIDENTĄ.
Washingtonas.—Tuoj po Bra

zilijos karo paskelbimo Ašies 
valstybėms prezidentas Roose- 
veltas pasiuntė sveikinimo tele
gramą prezidentui Vargas. Tele
gramoje tarp kito prezidentas 
savo ir visos tautos vardu linki 
Brazilijai kartu su kitom Suvie
nytom Tautom greitu laiku likti 
pergalėtoja.

Darbo Partija New 
Yorke Statys Savo 
Kandidatą

New Yorkas, rugp. 23.—Po to 
kaip Farley vadovaujamai re- 
skeinei demokratų partijos vals
tijos mašinai pasisekė nominuo
ti į gubernatoriaus vietą reak
cininką Bennett, Darbo Partija, 
kaip ji pirma buvo įspėjusi, ren
giasi statyti savo kandidatą. 
Kaip yra laukiama, tą kandida
tą rems ir pažangūs demokra
tai ir republikonai.

28 Valstybės Jau 
Kariauja Prieš Ašį

Brazilijai paskelbus karą 
Ašies valstybėms 28 valstybės 
oficialiai jau randasi kare prieš 
Ašį. Jos yra: Jungtinės Valsty
bės, SSSR, Did. Britanija, Bra
zilija, Kinija, Australija, Belgi
ja, Kanada, Costo Rica, Kuba, 
Čekoslovakija, Domininkano 
respublika, El Salvador, Grai
kija. Gvatemala, Haiti, Hondu
ras. Indija, Naujoji Zelandija, 
Luksenburgas, Holandija, Nica
ragua, Norvegija, Panama, Fili
pinų Salos, Lenkija. Pietų Afri
ka ir Jugoslavija.

Italų Fašistai Sunai
kino Jugoslavijos 
Kaimą, Nužudė 300

Londonas, rugp. 23.—Jugo
slavijos vyriausybė ištrėmime 
skelbia, kad italų fašistų kariai 
ir policija sunaikino dar vieną 
Jugoslavijos kaimą ir nužudė 
tris šimtus jugoslavų.

Pranešama, kad Jugoslavijos 
partizanai per paskutinius du 
menesius nužudė dešimts tūks
tančių Ašies karių.

Brazilija Turi Galin
gą Kariuomenę

Rio de Janeiro, rugp. 23.— 
Brazilijai įsitraukus į karą prieš 
fašistinę Ašį, ta šalis dabar turi 
kariuomenę, gerai išlavintą ir 
modernišką, kuri susideda iš 
100,000. Be to, 300,000 randasi 
rezerve.

Brazilijos laivynas yra nedi
delis, bet ir moderniškas. Jis tu-

tik laukia maršalo Timošenkos ar kito aukšto
karininko įsakymo ir tuoj paleis darban šias ka- 

nuoles atmušimui barbariškųjų nacių 
įsiveržėlių.

BEVEIK MILIŪNAS NACIŲ 
VERŽIASI PRIE STALINGRADO

Maskva, rugp. 23.—Praneši
mai iš fronto sakė vakar, kad 
naciai turi sukoncentravę gal 
daugiau kaip 800,000 kareivių 
siaurame 60 mylių ruože, kuris 
sudaro Stalingrado frontą. Jau 
penkta diena kaip ta jėga bando 
prasilaužti Stalingrado link.

Sovietų komunikatas sako, 
kad po smarkiu nacių spaudimu 
raudonarmiečių linijos lenkiasi 
ir jie yra priversti vietomis 
trauktis atgal. Nacių avangardai 
dabartiniu momentu randasi 10 
mylių atstume nuo Stalingrado. 
Donas yra, žodiškai sakant, pa-

JAPONŲ NUOSTOLIAI JAU
SIEKIA VIRS 300 LAIVŲ

sruvęs krauju,—ir nacių, ir drą
siųjų Sovietų gynėjų.

“Raudonoji žvaigždė” nuro
do j padėties rimtumą ir sako, 
kad priešas tame sektoriuje turi 
daug kart daugiau jėgų ir dau
giau lėktuvų.

(Nacių komunikate nieko ne
sakoma apie padėtį Stalingrado 
fronte, bet pranešama, kad jie 
užėmė du miestus Kaukazo kal
nuose: Krimskaja ir Kurčans- 
kaja. Jeigu naciai tikrumoje tu
ri užėmę tuos minėtus miestus, 
jie randasi 25 mylių atstume 
nuo Novorosijsko.)

Japonai Bandė 
Kontratakuoti 
Solomon Salyne
B 700 GRUPĖS 670 UŽMUŠTI, 
LIKĘ PAKLIUVO Į BELAISVĘ.

Pearl Harbor, rugp. 23.—Ja
ponų* jėgos bandė išlipti Solo
mon salose, bet visa ekspedicinė 
jų jėga tapo sunaikinta. Iš sep
tynių šimtų net 670 tapo už
mušti ir visi likusieji buvo pa
imti į nelaisvę. Tas katastrofiš
kas japonams pralaimėjimas 
yra geras jiems įrodymas, kad 
jie jau gali atsisveikinti su So
lomon salomis.

Naciai Atvežė 50,000 
Kariu į Egiptą

Ankara (Turkija), rugp. 23.— 
Čia pranešama, kad naciai per 
Graikiją ir Viduržemio jūrą lai
vais ir orlaiviais atgabeno į 
Egiptą naujas kariškas jėgas. 
Apskaičiuojama, kad atgabenta 
apie 50,000 naujų karių.

Kol kas fronte jokio pagyvė
jimo nematyti. Naciai ruošiasi

Washingtone 
Džiaugiasi iš Brazili
jos Karo Paskelbimo

Washingtonas, rugp. 23.—Čia 
labai džiaugsmingai tapo sutik
tas Brazilijos karo paskelbimas 
nacinei Vokietijai. Tikimasi, kad 
pagaliau tuo keliu paseks ir ki
tos lotynų Amerikos šalys, kas 
dar sustiprins pietų ir šiaurės 
Ainerikų draugingumą ir kas 
svarbiausia, sucementuos vaka
rinės hemisferos gynimąsi.

ri: Du kariniu laivu, du krui- 
zeriu, dešimts naikintuvų ir še- I kaip matyti naujoms ofensy- 
šius torpedinius laivus. I voms, o britai kažko ir laukia.

ŠVEICARAI Už POLITINIŲ PA
BĖGĖLIŲ ĮLEIDIMĄ Į ŠALĮ.

Ženeva.—Kai]) yra žinoma, 
dar ir dabar iš nacių okupuotų 
šalių pabėgėliai įvairiais aplin
kiniais keliais pasiekia Šveica
riją. Nors jie sieną pereina ne
legaliai, bet iki šiol policija į lai 
nekreipė dėmesio. Dabar polici
jos organai griežčiau pradėjo j 
tai reaguoti, bet tas iššaukė pro
testus visos šalies spaudoje.

IR VEDŲ BUS IMAMI KARIUO
MENĖN.

Washingtonas.—Pranešama 
kad artimiausiu laiku nebus da
roma skirtumo tarp vedusių ir 
nevedusių imant kariuomenėn

Washingtonas, rugp. 23.— 
Jungtinių Valstybių submarinai 
Tolimųjų Rytų vandenyse ir 

i prie Aleutų sali] paskandino ke- 
lurius japonų laivus (transpor
tinius), sužalojo dar vieną lai
vų, ir dar ne pilnai patvirtinto
mis žiniomis, paskandino nai- 

j kinluvą.
j Laivyno komunikatas sako, 
| kad dideli transportiniai laivai 
j buvo paskandinti, naikintuvas

Tanner už Karo 
Tįsimą Kartu su 
litleriu

Helsinki (Suomija), rugp. 23. 
—Kalbėdamas Enso mieste fi
nansų reikalų minisleris Tan
ner, kuris yra Suomijos social
demokratų vadas, pareiškė, kad 
lis griežtai stoja už karo vedimą 
Hitlerio pusėje ir aiškino, kad 
sąjungoje su naciais guli suo
mių laidos išganymas ...

Kaip yra žinoma, plačiųjų 
Suomijos masių tarpe viešpa
tauja didelis nepasitenkinimas 
vedamu karu.

Britų Valdžia 
Uždraudė Gandhi 
Laikraštį

Bombėjus, rugp. 23.—Britų 
valdžios pareigūnai uždraudė 
Gandhi ideologinį organą,—sa
vaitraštį “Harijan”. Neramu
mai šalyje dar nepasibaigė, nors 
lokių išstojimų kaip pirmomis 
dienomis dabar nėra. Laikraš
tis buvo uždraustas, kaip aiški
na anglai, už “nepaklusnumo 
prieš valdžią raginimą."

Kunzę Nuteisė 
15 Metų Kalėjimo

Hartford, Conn., rugp. 23.— 
Federalinis teismas penkiolikai 
metų nuteisė nacinio Bundo va
dą Gerhard Kunze, kuris po 
Bundo vado Kuhn įkalinimo va
dovavo visam naciniam judė
jimui šioje šalyje.

Kunze prisipažino dirbęs 
prieš Jungtines Valstybes ir tar
navęs svetimai valstybei (Vo
kietijai). Bylos nagrinėjimas 
tęsėsi apie keturias savaites.

Willkie Aplankys 
Sovietų Sąjungą

Washingtonas, rugp. 23.—Bu
vęs republikonų kandidatas į 
prezidento postą paskutiniuose 
rinkimuose W. Willkie malėsi 
su prezidentu Rooseveltu prieš 
tai, kaip jis planuoja aplankyti 
Artimuosius Rytus ir Sovietų 
Sąjungą.

Willkie važiuoja kaip priva
tus asmuo, bet jis pagal prezi
dento specialiu prašymu atliks 
tam tikras valdiškas užduotis.

sužalotas ir gal paskandintas, ir 
kitas vidutinio didumo laivas 
sužalotas torpeda.
TIKSLI VIETA NEPADUOTA.

Laivyno komunikatas nepra
neša tikslios pozicijos, kur lai
vai lapo paskandinti. Kadangi 
veiksmai prie Aleutų salų pa
skutiniais laikais daugiausia 
vystėsi prie Kiška uosto, tad ma
noma, kad laivai paskandinti 
toje srityje. Manoma, kad toje 
srityje, tai yra prie Kiška, japo
nai turi įtaisę tam tikras bazes 
savo laivams.

Su tais paskandinimais japo
nų laivų skaičius, kurį mes pa
skandinome Pacifike, jau virši
ja tris šimtus. Vien submarinai 
jau yra paskandinę apie 90 ja
ponų laivų. Prie Aleutų salų su 
tais paskandintais laivais japo
nų nuostoliai jau siekia 24 
laivus.

Uragvajus ir Skelbsiąs 
Karą Ašiai

Montevideo, rugp. 23.—Gerai 
informuotuose rateliuose čia 
kalbama, kad Brazilijai paskel
bus karą Ašiai tuojau tą pada
rys ir Uragvajus. Užsienio rei
kalų ministeris Alberto Guiani 
atlaikė kelias konferencijas su 
Brazilijos ir Jungtinių Valstybių: 
diplomatiniais atstovais. (

Manoma, kad nevien Uragva
jus, bet ir kilos Pietų Amerikos 
valstybės gali pasekti Brazilijos 
keliu.

Alumina Darbininkai 
Gryžo Prie Darbo

Los Angeles, rugp. 23.—r 
UAW-CIO unijoje organizuoti 
Vernon (Calif.) Amerikos Alu- 
ininumo Korporacijos fabriko 
darbininkai nutarė gryžti į dar
bą. Jie tai nutarė po to, kaip 
buvo gauta telegrama iš Kari
nės Darbo Tarybos raginanti tai 
padaryti. "

Gilbert Salų Užpuo
limas Pravestas 
Komandų Stilium

Pearl Harbor, rugp. 23.—Kai 
pranešama, mūsų marinai ne
buvo planavę Gilbertų salose įsi
tvirtinti, bet užpuolimas praves
tas vien “komandų” stylium. 
Pranešama, kad kovoje žuvo 20 
japonų ir mažiau mūsų karių. 
Užpuolime dalyvavo ir prezi
dento sūnus majoras James 
Roosevelt.

SPORTAS BUJOJA MASKVO
JE IR LENINGRADE.

Londonas.—Anglų jūrininkai, 
kurie gryžo iš Sovietų Sąjun
gos, pasakoja, kad jie turėjo 
sportines rungtynes su SSSR at
letais, ir kad bendrai nežiūrint 
karo Maskvoje ir Leningrade 
sportas plačiai varomas.

1



Antras puslan^. VILNIS Rugpiūčio 24, 1942, No. 199. .

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, 'A year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Musu Spauda ir Mūšy Draugai
Ateivių spaudai šiuo karo metu labai 

pasunkėjo būklė. Dabar mūsų spaudą 
skaito apyseniai žmonės, kurie pirmo pa
saulinio karo metu buvo dar jaunuoliai. 
Ano pasaulinio karo metu “Laisvė” labai 
smarkiai prasiplatino po visą Ameriką. 
(“Vilnies” tuomet dar nebuvo). Mat, laik
raščius anglų kalboj tuomet nedaug kas 
dar skaitė.

Dabar padėtis kitokia. Naujų skaity
tojų gauti yra nepalyginamai sunkiau. 
Nekurie mūsų spaustuvių darbininkai 
dirba karui reikalingus darbus. Gauti 
naujus darbininkus jau daug sunkiau.

Pasunkėjus transportacijos proble
moms, Bus sunkiau ir su piknikais. Žmo
nės taupina gumą ir gesoliną ir tas visiš
kai suprantama. Jaunimo mūsų paren
gimuose bus mažiau ir mažiau, nes jau
nimas tarnauja Dėdei Šamui, kuo, su
prantama, mes visi didžiuojamės.

ši padėtis verčia vilniečius ir laisvie- 
čius kreipties j visus savo skaitytojus: 
Rūpinkitės savąja spauda, rūpinkitės 
“Vilnim”, “Laisve”, “Liaudies Baisu”!

Ne visi mūsų draugai tą supranta. Jie 
mano, kad ir karo metu viskas turi eiti 
sena kaleina, panašiai kai būta prieš karą.

ši nuomonė yra klaidinga.
Mūsų spauda dabar turi būti stipresnė, 

nes šalies apsigynimo reikalai uždeda ant 
jos naujas pareigas. Nors amerikonišku 
mastu imant, mūsų tauta labai nedidelė, 
bet visų tautų retežyje ji yra svarbus 
grandinys.

Agitacijoj už karo bonų pirkimą, už 
Raudonąjį Kryžių ir jo rėmimą, agitaci
joj už rėmimą Russian War Relief ir vi
suose kituose patriotiniuose karo dar
buose “Vilnis” ir “Laisvė” sulošė labai 
svarbią rolę.

'■ Ateityje mūsų darbas daugeriopai pa
didės. štai kodėl mes turime dėti didžiau
sių pastangų, kad mūsų spauda būtų sti
presnė.

• Draugai, kurie karo metu daugiau už
dirba, turėtij rūpinties daugiau aukoti. 
Būtų labai gražu, kad daugiau uždirbanti 
draugai antsidėtų tam tikrą mėnesinę mo
kesti- Tai yra būtinas reikalas.

■ “Vilnies” patriotai turėtų tuoj pakal
bėti apie tai savo susirinkimuose. Be to, 
yįra būtinas reikalas pritraukti prie auka- 
vimo ir tuos mūsų skaitytojus ir priete- 
lius, kurie mano, kad pakanka vien tik 
užsimokėti prenumeratą.

: Juo daugiau bus draugų, kurie aktyviai 
susirūpins mūsų spaudos rėmimu, tuo bus 
visiems mums lengvesnė užduotis, našta.

; Naujų skaitytojų, kaip jau sakėme, da
bar yra sunkiau gauti, bet tas nereiškia, 
kad jų jau negalima gauti. Rezervai toli 
gražu dar neišsisėmė.

“Vilnis” apeliuoja į savo draugus: Kuo 
daugiausia naujų skaitytojų! Rūpinki
mės tuomi visuomet. Nelaukime, kol pra
sidės vajus!

Mūsų priešai leidžia visokius paskalus, 
būk mes gauname paramą iš kokių tai 
misteriškų šaltinių, iš “Maskvos”. Jie ži
no, kad tie paskalai yra melas, bet jie tą 
daro tiksliai. Jiems rūpi kuo labiausia iš
pūsti tą muilo burbulą.

“Vilnis” ir “Laisvė” užsilaiko tik ačiū 
tai paramai, kokią joms teikia jų skaity
tojai, jų šėrininkai. Abudu mūsų dien
raščiai užsilaiko iš prenumeratų, iš aukų, 
iš parengimų, iš skelbimų, iš spaudos 
darbų.

Mūsų sąmoningų vilniečių ir laisviečių 
yra tūkstančiai. Mes daug atsiekėme sa
vo draugiška talka, savo pasišventimu.

Tai skaitykime savo šventa pareiga dar 
labiau dirbti, dar labiau stiprinti mūsų 
laikraščius.

Gyvename laikus, kurie išmėgina žmo
gaus sielą! Gyvename laikus, kuomet 
tūkstančiai ir tūkstančiai jaunų vyrų au
koja savo gyvastį kovoje su mirtinu 
priešu.

Todėl neatsilikime nei vienas. Su di
džiausiu pasišventimu dirbkime visuose 
patriotiniuose frontuose.

Niekad neužmirškime, kad progresyvės 
darbininkiškos spaudos stiprinimas, jos 
palaikymas taip pat yra patriotinė par
eiga.

Daugiau naujų skaitytojų, daugiau au
kų, daugiau parengimų!

Kirsti Smūgį Hitleriui!
“Laisvė” rašo:
Po Maskvos konferencijos Sov. Sąjun

gos spauda rašo, kad kol kas vis dar tik 
viena Raudonoji Armija turi atlaikyti 
Hitlerio ir jo šaikos smūgius. Hitleris ir 
gengsterių šaika pilnai supranta, kad jie 
negalės šio karo laimėti, jeigu greitu lai
ku nesumuš Sovietų Sąjungos. Todėl jis 
nesigaili nei žmonių, nei mašinerijos, bet 
masėmis juos grūda ir grūda, kad tik šie
met, tai yra, šią vasarą sumušus Raudo
nąją Armiją, pirm Anglija ir Amerika 
prisirengs galutinam smūgiui prieš Hit
lerį.

Raudonoji Armija savo pareigas atlie
ka ir masiniai naikina Hitlerio ir jo tal
kininkų jėgas. Bet, žinoma, tas brangiai 
atsieina ir Sovietų Sąjungai.

Sovietų Sąjungos valdžios organas 
“Izviestija” rašo, kad “Hitleris plikai nu
skuto kitus savo frontus Europoj, mes
damas visas jėgas į Sovietų-Vokieti jos 
frontą ir siekdamas pergalės.” Supran
tama, kad geresnės progos antrajam 
frontui negali būti. Mažiau Hitleris turi 
jėgų Eurppoj, daugiau'jo jėgų Sovietų 
fronte, tuo lengviau bus Anglijos ir Ame
rikos armijoms išlipti ant sausžemio.

Brazilija Išstojo Prieš Ašį
Brazilija pirmutinė Pietų Amerikos 

šalis, kuri išstojo prieš ašį—paskelbė ka
rą Vokietijai ir Italijai. Nuo Panameri- 
kinės konferencijos, kuri buvo sušaukta 
pereitą pavasarį, matėsi aiškiai, kad Bra
zilija anksčiau ar vėliau išstos prieš ašį. 
Tačiau visai kas kita su Argentina.

Kai pereitą šeštadienį Brazilija paskel
bė karą už jos laivų skandinimą, tai tos 
šalies kaiminka Argentina pasilieka ne 
tik neutralė, bet simpatizuojanti naciam.

Brazilijos išstojimas atvirai į karą 
prieš fašistinę ašį yra žymus Susijungu
sių Tautų sustiprinimas. Nežiūrint, kad 
ta šalis nėra tiek plačiai industriniai iš
augus, bet Brazilija labai didelė šalis— 
tai pati didžiausia Pietų Amerikoj. Ji 
apima 3,301,350 ketvirtainių mylių plotą, 
turi per 40,000,000 gyventojų ir daugy
bės įvairių medžiagų. Tų medžiagų gau
sumo šaltiniai net neapskaityti.

Kas svarbiausia, tai bent vienos šalies 
aktualis išstojimas į karą Pietų Ameri
koj numaskuos Argentiną, kur tiek Vo
kietijos, tiek Japonijos laivai galėjo ten 
slėptis. Per tą šalį galėjo turėti susisie
kimus. Kaip Brazilija paskelbė karą, tai 
neabejotina, kad ir kitos Pietų Amerikos 
respublikos paseks didesnę valstybę.

Negalima pražiūrėti šį faktą, tai Ar
gentinos įtaką. Iki šiol naciam simpati
zuojanti Argentinos valdžia galėjo da
ryti ką ji norėjo. Tačiau kai Brazilija 
įsitrauks į karą prieš fašistinę ašį, tai Ar
gentinos rolė, patarnavimas naciams, su
mažės. Ji negalės sėdėti ant dviejų krės
lų. Prieš ašį kariaujančios valstybės ir 
pačios Argentinos prieš fašizmą nusista
tę žmonės galės daryti didesnį spaudimą.

Aišku, kad Brazilija savo žaliava, savo 
industrijomis ir savo žmonėmis atsistos 
Susijungusių Tautų pusėj ir tuomi susti
prės frontas prieš ašį.

Tačiau ve ką turime neišleisti iš gal
vos. Kol kas tebėra puolamoji pradžia 
ašies pusėj. Kad iš vokiečių ir visos ašies 
rankų atimti puolimo veiksmus ir padė
ti ją į apsigynimo vietą, tai būtinai rei
kia atidaryti antras frontas ir atidaryti 
kuo greičiausia.

APŽVALGA Atitiko Kirvis Kotą
IR DABAR 
TOKIŲ RANDASI.

Kanados stambus dien
raštis Toronto Star rašo, 
jog antras francūzas Kana
dos parlamento narys pasi
priešina nuėmimui drausmės 
Komunistų Partijai. Star 
sako:

“Hon. J. E. Michaud (tark 
Mišo), Kanados francūzas, at
stovaująs New Brunswicko 
distriktą, rezignavo iš pir- 
mininkystės parlamentinio 
komiteto, kuris rekomenda
vo, kad uždraudimas nuo Ka
nados Komunistų Partijos bū
tų nuimtas; Dabar kitas Ka
nados francūzas ministerijos 
narys, Hon. Louis St. Laurent 
(tark Loran), pareiškė, kad 
būtų labai nemalonu, jeigu 
prasiskverbtų užsienin impre
sija, jog Kanada nuėmė tą už
draudimą. Jis davė suprasti, 
kad jis rekomenduos kabine
tui visai priešingą kryptį.

“Kabinetui? O kaip su par
lamentu? Nejaugi parlamen
tarinis komitetas bus pamin
tas po kojų kabineto sulyg Mr. 
Michaudo ir Mr. St. Laureato 

, norų be parlamento tarinio 
tokiu svarbiu klausimu?

“Karo metu reikalinga duoti 
nepaprastą galią ministerijai. 
Bet nėra reikalo parlamentui 
atsisakyti nuo visų tarinio 
teisių. Svarbūs klausimai ne
turi būti perkelti iš parlamen
to į kabinetą, kad pabėgti nuo

‘nemalonių’ diskusijų parla
mente, rasi iššaukiančių pasi
dalinimą partijose ar toli
mesnius neramumas Kvebeko 
situacijoj. Parlamentas turė
tų diskusuoli savo komiteto 
rekomendacijas. Ir rekomen
dacijos turėtų būti priimtos.

“Mr. St. Laurent sako, kad 
niekas neuždaro nieko už tai. 
kad jis yra tam tikrų politinių 
įsitikinimų. ‘Tiktai už veiki
mą, kum gali būti laikomas 
subversyviu, galima imtis 
varžančių priemonių,’ sako 
jis. Bet jeigu taip—jeigu ‘vei
kimas,’ o ne ‘politinė opinija’ 
yra nusveriančių faktorium 
—tai kodėl nenuimamas už
draudimas nuo komunistinio 
įsitikinimo?” .

Nuostabu, kad Kanadoj ir 
dabar dar randasi tokių, 
ypač iš francūzų.

Hitleris skandina krau
juose Francūziją. Prieš jį 
reikia vieningai veikti vi
siems demokratiškiems žmo
nėms. O šie francūzai nori 
slopinti dalį demokratiškų 
žmonių.

Suprantama, tuomi jie 
pasitarnauja Hitleriui, Ka
nados priešui.

Kitas didelis Kanados 
dienraštis Globe and Mail ir
gi smerkia tuos fašistuojan- 
čius francūzus ir pritaria 
nuėmimui drausmės Komu
nistų Partijai, kuri uoliai 
dirbo dėl karo laimėjimo pa
stangų.

Per 45 metus ėjęs aukštus 
mokslus ir vargais-negalais 
pasiekęs “daktaro” laipsnį 
mano kaimynas Pijušas jau 
manė esąs kytriausias žmo
gus pasaulyje. O čia tik 
šmakšt, kaip tas Pilypas iš 
kanapių, išlenda dar kytres- 
nis ir už jį. Ir dar nekokis 
“akademikas,” o tik dvasiš
koje seminarijoje pasimoki
nęs Osip Visiaranovič Džu- 
gašvili.

Bet, sakysime, Stalinas ne- 
norį viską viešai pasakoti.- 
Juk tas legalu, ar ne? Bū
kime žmoniški • ir laikyki
mės , evangelijos: “Kokia 
miera mieruosi, tokia tau 
bus atmieruota.” Jei turė
tume tokią galią priversti 
Staliną pasakyti Grigaičiui 
tokias paslaptis, kurias bai
siai norėtų sužinoti ir Hit-, 
leris, tai duokime tą pačią 
“mierą” ir Grigaičiui. Štai:

KA RAŠO VILNIES’ SKAITYTOJAI
“Gerb. šiuomi prisiunčiu 

“Money Order” ant $10.00. Ke
turi doleriai yra už Kultūros ir 
Meno Kliubo naujus narius ir 
$6 už tris dlidolerinius “Vil
nies” skaitytojus. Draugiškai, 

G. Rakauskas, 
East Chicago, Ind. 
—O

“Gerbiamieji,—šiuomi siun
čiu $12.40 už pikniko tikietus 
ir dolerį Popieros JFondui.

Su pagarba
D. P. Lekavičius

Pittsburgh Pa.”

Drg. V. Andrulis parvežė iš 
Grand Rapids Mich, nuo A. 
Daukšo už du pluoštelius ir L. 
Garbanauskienūs, viso $18.60.

V. Povilaitis iš Terre Haute, 
Ind., prisiuntė pinigus už du 
pluoštelius pikniko tikietų ir 
naują’skaitytoją. Taipgi pri
deda : “Pora dienų atgal gavau 
jūsų laiškuti, kuriame prašėt 
atsiliept, tai čia truputį atsilie
piu. Rasite “M. O.” už $15.65.”

Galėtų ir kiti dienraščio skai
tytojai pasekti V. Povilaičio pė
domis.

“Gerbiamieji, prisiunčiu $2 
už ‘Vilnį’ ir prašau, kaip užsi
baigs prenumerata, malonėki
te dienraštį sulaikyti. Esu be
darbis. Jeigu dieną-kitą ir gau
nu padirbėt, tai tik būtiniau
si eras reikalams. Senięm mai- 
nieriam darbas jau sunku gau
ti. Likite sveiki.

J. P. R:"
čia skaitytojas sunkioje pa

dėtyje, bet iki šiol laiku užsimo
kėjo prehunleratą. Tankiai 
ekonominiai apsirūpinę pa
miršta tai padaryti.

“Brangūs tamistos: čia 
rasite Money Order už $4.25, 
kurių $3.25 už prenumeratą 
6 mėnesiams ir doleris Rau
donajai Armijai. Mrs. A.

Mitchell, Windsor, Ohio.”

“Gerb. ‘Vilnies’ Adm.: Su 
šiuom laišku siunčiu jums 
čekį vertės $500, tai yra da
lis pelno nuo spaudos pikni
ko, liepos 19 d., per pasidar
bavimą Detroito Lietuvių 
Draugijų Sąryšio. Draugiš
kai, A. Gotautas.”
Didelė dėka Detroito Drau
gijų Sąryšiui ir visiems lie
tuviams rėmusiems spaudos 
pikniką. Detroitiečiai tuomi 
įvertino pažangios spaudos 
rolę.

“Aš skaičiau ‘Vilnį” per 
daugelį metų. Bet apie du 
metai laiko atgal Kanados 
valdžia uždraudė liaudžiai 
skaityti pažangesnius laik
raščius ir aš buvau privers
tas atsisakyti nuo dienraš
čio ‘Vilnies’.

“Dabar Kanados valdžia 
ir vėl leidžia skaityki pažan
gius laikraščius. Tai aš no
rėčiau vėl kad siųstumet 
man ‘Vilnį’. Draugiškai, J. 
D.”

“Brangūs Draugai: Lin
kiu jums geriausio pasiseki
mo. Gavau paraginimą, tai 
dabar įdedu Money Order 
$8: šeši už prenumeratą, du 
dėl preso išmokėjimo. Tegul 
gyvuoja mūsų darbininkiš
kas dienraštis! Leo Bakai
tis, Detroit, Mich.”

Jei visi “Vilnies” skaity
tojai pridėtų po porą dole
rių prie prenumeratos, tai 
skolas už pagerinimą spaus
tuvės ir mašinas lengvai iš
mokėtume.

“Vilnies” Adm.

Gal jau atspėjote apie ką 
kalbu. Jei ne, tai žemaitiš
kai išvirožysiu. Yra tai 
chicagiškis “Naujienų” sa
vininkas ir “vyriausias” re
daktorius—iš vienos pusės, 
ir Sovietų Sąjungos premie- 
ras ir vyriausias Raudono
sios Armijos komandieras— 
Juozas Stalinas.

Metams prabėgus po to 
kaip Grigaitis paskelbė, jog 
“Rusija jau taip gerai kaip 
ir sumušta,” Stalinas netik 
nesusipranta pasiduoti, bet 
net nei savo sekretnųjų ka
ro planų nepaskelbia mūsų 
gerbiamojo “daktaro” ži
niai. Į ką tai panašu!

Aišku, tokios padėties ma
no kaimynas negali toleruo
ti. Dėlto jis per savo orga
ną “Naujienas” (rugpiūčio 
20 dieną) suriečia Staliną į 
ožio ragą pastatydamas jam 
sekamus klausimus:

“Ar ilgai, ponas Staline, 
tavo driskių armija dar ga
lės atsilaikyti prieš nenuga
limus Hitlerio legionus? — 
Three Cheers for Hitler!”

“Kiek turi armijos rytų 
Sibire ir kurioj vietoj ji ran
dasi?”

“Jei prarasi Kaukazą, tai 
ar daug turi aliejaus kitur 
ir kur randasi tie aliejaus 
sandėliai?”

“Kokia karinė industrija 
ir kur randasi anapus Ura
lu?”

Išdėstęs šituos reikalavi
mus Stalinui ir negaudamas 
atsakymo, ponas “dakta
ras” pabraukė per tą fizio
nomijos dalį, kur aną metą 
augo žila barzdelė, ir juo
kiasi laimėjęs dar vieną 
pergalę. Bet...

Anglų priežodis sako: 
“Tas juokiasi smagiausia, 
kuris juokiasi paskiausia.” 
Ar nebus ir šiame atsitikime 
taip. Pažiūrėsime.

Tiesa, Stalinas Grigaitį 
negalėtų, jei ir norėtų, in
formuoti. Nes juk Grigaitis 
'susisiekia tik “laiškais per 
Lisaboną,” o Stalinas nuo 
Portugalijos gal daugiau 
negu už tūkstančio mylių.

Kada įsakysi panelei Mi- 
kužiūtei atsiskaityti iš Ame
rikos Lietuvių Kongreso?

Kokiu būdu šio paties Kon
greso paskirti pinigai Lietu- 
Vos politiniam kaliniam 
(siųsti per “Naujienas”) 
pateko į smetonuotojo soci
aldemokrato K. Bielinio* 
sterblę?

Kada paskelbsite atskaitą 
iš aukų, kurių patys gyrėtės 
surinkę per virš $1,000 
“Vilniaus lietuviams rem
ti”?

Kokiais keliais “Naujie
nos” pirmiau gaudavo An- 
cevičiaus kablegramas iš 
Berlyno, o dabar gauna 
“laiškus iš Lisabono” ir kas 
už tas transakcijas apmoka?

Tai matai, ponas “dakta-. 
re,” netik Stalinas turi se
kretus, kurių negali viešai 
skelbti, bet ir pats “vyriau
sias” “Naujienų” redakto
rius.

žinoma, tuose sekretuose 
yra ir šiek tiek skirtumo. 
Sakysime, jei Stalinas pa
skelbtu tą ko tamsta, Grį- 
gaiU,“ Veikai Ali ji‘, tai tas1 pa-" 
statytų pavojun netik rusų 
tautą ir visą Socialistinių 
Tarybinių Respublikų Są
jungą, bet visas Susivieniju
sias Tautas, įskaitant ir 
Jungtines Valstijas.

Tuom tarpu, jeigu tamsta, 
ponas “daktare,” atsakysi į 
aukščiau išdėstytus klausi
mus, tai nei mano katelei nei 
vienas plaukelis nenudulkės 
dėlto.

Tad būk vyras, ponas 
“daktare,” atsakyk į šiuos 

i klausimus. O jei ir po to 
) Stalinas dar vis spirsis ir 
neskelbs savo. karo planų 
viešai, tai štai jum patari
mas: Turėk biskutuką kan
trybės ir palauk iki iš Mas
kvos sugryš W. A. Harri
man. Jis tas. visas informa
cijas parveža prezidentui 
Rooseveltui, kurių tamsta 
taip smarkiai užsigeidei. 
Jis, kaip skaičiau spaudoje, 
Kremliuje bankiete sėdėjo 
šalę Stalino ir viską išklau
sinėjo.

Prezidentas Rooseveltas 
veikiausia tamstą paskaitys 
“ku-kū” už reikalavimą to
kių informacijų ir, jei ne, 
blogiau, tai bent į sanatori
ją pasiųs.

Laukuviškis.

Brigadierius generolas C. L. 
Chennault. Jis komanduoja 

mūsų karinius lakūnus 
Kinijoje.

MAŽIAU NACIŲ 
SUBMARINŲ MŪSŲ 
RYTŲ PAKRAŠČIUOSE

Laivyno pareigūnai praneša, 
kad nacių submarinų skaičiiis 
mūsų rytiniame pakraštyje da
rosi vis mažesnis. Naciai savo 
veikimo centrą dabar perkelia 
į pietinį Atlantą ir arčiau Ang
lijos. Jie tai daro ne iš. gero 
noro, aišku, bet vien mūsiį su
stiprintu apsaugos priejhonių 
verčiami.

2



ftvsyiuiie 24,1942, No. 199, vilnis Trečias n - - ’

Wisconsin© Žinios
MILWAUKEE 5,000 ŽMONIŲ REIKALA

VO ANTRO FRONTO ATIDARYMO
čią užpereitą sekmadienį 

per 5,000 žmonių susirinko 
į Washington Park prie 
Bend Shell antro fronto ati
darymo mitingan. Principa
lis kalbėtojas buvo Robert 
Travis, Illinois CIO Tarybos 
legislatyyio skyriaus pirmi
ninkas. Jis savo kalboj api
budino dabartinę padėtį So- 
vietų-nacių fronte ir nuro
dė, kad yra gyvas reikalas 
nedelsiant atidaryti antrą 
frontą dėl karo laimėjimo. 
“Mūsų šaliai ir visom Susi- 
jungusiom Tautom yra di
delis pavojus pralaimėti ka
rą, jeigu nebus veikiama 
greit ir galingai puolant na
cius.”

Po jo kalbos liko priimta 
rezoliucija ir pasiųsta prezi
dentui Rooseveltui, kad ne
delsiant atidarytų antrą 
frontą.

Taipgi liko priimta rezo
liucija, paraginanti mūsų 
šalies valdžią, kad darytų 
spaudimą į Britanijos val
džią, kad Indijos žmonėm 
leistų suorganizuoti nacio- 
nalę valdžią. “Nedavimas 
Indijai laisvės, stumia ją 
nuo Susivienijusių Tautų 
linkui fašistinės ašies.”

Paskui kalbėjo Emil Sos- 
tello, Jungtinės Plieno Dar
bininkų Unijos veikėjas. Jis 
smarkiai kritikavo tą mintį, 
kad antro fronto reikalą pa
likti militariniam analistam. 
“Tai smerktina mintis,” sa
kė kalbėtojas, “žmonių ma
sės privalo turėti balsą šiais 
svarbiausiais klausimais, ši
sai karas yra žmonių karas 
prieš fašistinius banditus ir 
žmonės ne tik turi teisę, bet 
privalo reikšti savo supra
timą. Kiekvienas žmogus tu
ri visomis jėgomis įsijungti 
į karo laimėjimo pastangas. 
Tai kaip tuomet tiem žmo
nėm, kurie yra svarbiausias 
elementas karo laimėjimui 
nuginčyti teisę reikšti savo 
nusistatytą tokiu svarbiu 
klausimu—kaip antro fron
to atidarymas?”

Kalbėjo nuo Milwaukee 
majoro atstovas John Sera-

joj buvo daug diskusuota 
algų klausimai. Bet beveik 
visi delegatai sutiko su E. J. 
Brown, elektros darbininkų 
unijęs veikėju, kad toki 
streikai, kaip buvo New 
Jersey, tai laukinės katės 
streikai. Valdžia turėjo įsi
maišyti, kad nebūtų trukdo
mas laivų budavojimas. De
rybų keliu ten bus išlyginti 
skirtumai ir darbininkų al
gų klausimas išrištas.

Šia proga reikia pažymė
ti, kad tiek CIO, tiek ADF 
unijų galvos, Green ir Mus- 
ray davė prezidentui garbės 
žodį, kad laike karo nebus 
streikų, o visus kilusius ne
susipratimus dėlei' algų ir 
kitokių reikalų išriš Karo 
Darbo Taryba, kuri yra su
daryta iš abiejų unijų po ly
gią dalį atstovybės ir val
džios tarpininkų.
Numirė Senas Bankininkas.

Pereitą savaitę čia numirė 
Oliver Clyde Fuller, 81 me
tų. Tai pirmas prezidentas 
First National Bank of Wis
consin.

Fuller yra gimęs Georgia 
valstijoj. Čia atvyko jaunas 
ir vėlesnėse gyvenimo die
nose įėjo į bankinį gyve
nimą.

Gaila, kad man sunku ką 
nors parašyti apie lietuvių 
organizacijas, apie mūsų pa
žangiečių veikimą, kadangi 
aš išsiskyręs iš lietuvių. Vie
nok manau, kad tie mūsiš
kiai, kurie susirišę su orga
nizacijų darbu ir nieko ne
parašo į Wisconsin skyrių, 
kuris Čia visų mėgiamas, ne
gerai daro. Raskit, draugai, 
valandėlę laiko ir parašykit. 
Rašykite kaip mokate, re
dakcija jūsų raštus ištaisys 
ir patobulins. Tas naudinga 
mūsų organizacijoms, nau
dinga visam pažangiam lie
tuvių gyvenimui.

Senas Jūrininkas.

Bondsais įgyjama bom
bos, Stampomis kulkos. Ga
vęs savaitinę algą investuok 
dalį prigreitinimui pergalės.

Majoras generolas Mark Wayne Clark, kairėj, 
eina su kitu mūsų aukštu karininku L. N. Rooks. 
Jiedu abudu dabar randasi kurnors Anglijoje ir, 
sako, skubiai pasiruošia “atlankyti” Hitlerio oku

puotas dalis Europos kontinente.

GERAI PAVYKO RACINE IDS 164-tos KUOPOS 
SURENGTAS PIKNIKAS

Racine, Wis.—Sekmadie
nį, rugpjūčio 16 d., Racine 
lietuviai turėjo gražią suei
gą. Lygiai kaip ir visada, 
kenoshiečių, mūsų artimų 
kaimynų gražus būrys atsi
lankė į pikniką ir pasidaugi
no skaitlinė dalyvių. Beje, 
reikia pastebėti, kad drg. 
Antanas Kuzma, kuris pir
miau Racine tūlą laiką gy
veno, bet penki metai atgal 
tam tikrų aplinkybių verčia
mas buvo prasišalinęs, da
bar vėl sugryžo ir pastoviai 
apsigyveno. Atsilankęs pik- 
nikan vėl atnaujino pažintį 
su pirmiau pažystamais bei 
buvusiais draugais. Visi sve
čiai gražiai svečiavosi, gėrė, 
užkandžiavo. Nekurie iš jau
nesnių pageidavo muzikos, 
sakydami, kad jiems kojos 
sustirę, reikėtų pamiklinti. 
Tuo laiku rengimo komite
tas neturėjo parūpinęs mu
zikantų. Mūsų geras , drau
gas Andrius čyvas, sėdęs į 
savo karą parvažiavo namo 
ir atsivežęs muziką, užgra- 
jino ir užganėdino visus no
rinčius pasišokti. Rengimo 
komitetas nuoširdžiai deka- 
voja drg. čyvai už puikią

muziką ir palinksminimą 
svečių.

Tą pačią dieną buvo su
rengtas pagerbimo bankie- 
tas draugam S. ir A. Ulavi- 
čiam, proga sukaktuvių 25 
metų ženybinio gyvenimo, 
tai kai kurie buvo kviesti į 
tą bankietą. Tai pikniką ap
leido ankstokai, išsiskubino, 
likusieji linksminosi iki su
temos.

Prie pabaigos buvo išduo
ta laimėjimo dovanos. Pir
mą dovaną laimėjo drg. J. 
Gutauskas; antrą J. Dovy
daitis ; trečią P. Sprindis, ke- 
nošietis.

Rengimo komitetas taria 
didelį ačiū draugams-gėms, 
kurie darbavosi sunkiai, su
šilę patarnaudami svečiams, 
kaip tai: J. Dovydaitis, Ona 
Gelumbauskienė, Charles 
Rots, Walters ir Morta Kri- 
ziai daugiausia dirbo pri- 
rengime šio pikniko.

Taip pat komitetas nuo
širdžiai dėkavoja visiems 
svečiams dalyvavusiems mū
sų piknike, už paramą LDS 
164 kuopos finansiniai ir 
moraliai.

Bet nekurie mūsų kuopos

nariai nepasirodė piknike. 
Kaip rodosi, kad kaip koks 
kerštas daroma komiteto na
riams. Bet vistiek su para
ma ir užuojauta pašalinių 
draugų piknikas puikiai nu
sisekė ir kuopos iždas pa
daugėjo keletu desėtkų do
lerių. «

Draugui J. Gutauskui pri
davus išlaimėtą dovaną $3, 
jis sakė: “Aš negalėjau da
lyvauti piknike, tai štai jums 
doleris ir tas tegul bus pa
ramai mūsų šalies narsiau
siai talkininkei, Rusijos 
žmonėms.”

Ačiū tau, drauge, už auką, 
kuri bus vėliau pasiųsta su 
rinkimo blanka.

Rengimo Komitetas.

Nevalia Jauname- 
čiam Naktimis 
Bludinėti

Madison, Wis.—La Crosse 
apskrityje išleido įstatymą, 
kad jaunamečiai, žemiau 19 
metų, neturi teisės bile kur 
blūdinėti. Jeigu bus sugauti 
policijos jaunesni 19 metų 
nuo 11 naktį iki 5-kių ryte ir 
be tėvų bei suaugusių arti
mų giminių, tai bus bau
džiami.

Pirmam nusidėjime bus 
baudžiami $10 ir 10 dienų 
kalėjimo. Antim kartu du- 
beltavai ir tt.

Ypač bus baudžiami, jeigu 
tokio amžiaus jaunuoliai ar 
jaunuolės bus sugauti vėlai 
naktį su kariais kur nors lai
ką leidžiant.

Siuntiniai Belaisviams
Galima siųsti laiškus ame

rikiečiams, kurie internuoti 
kaipo karo belaisviai arba 
civiliams internuotiems, su 
oficialiu pranešimu nuo In
ternational Red Cross, Ge
neva, Switzerland, į “Infor
mation Bureau of the Pro
vost Marshal General’s Of
fice”, kad asmuo, apie kurį 
užklausimai padaryti yra 
karo belaisvis arba inter
nuotas asmuo. Laiškus ga
lima nemokamai siųsti, jei
gu siuntėjas konverto kai
riame kampelyje užrašo 
“Prisoner of War” arba “Ci
vilian Internee” ir žodžius 
“Postage Free.”

Reikia ant konverto užra
šyti:

1. Pilną vardą ir laipsnį 
belaisvio arba internuoto.

2. Karo belaisvio numerį 
(jeigu Tolimuose Rytuose, 
numerio nereikia, vieton 
numerio reikia padėti žo

džius: “formerly of Wake, 
Guam, irtt”).

3. Kalėjimo stovyklos var
dą ir numerį (jeigu Toli
muose Rytuose žodžius, 
“Held by Japan”).

4. šalies vardą, kur sto
vykla randasi.

5. Ir žodžius “Care of the 
International Red Cross, 
Geneva, Switzerland (Japo
nijoj, care of the Japanese 
Red Cross, Tokyo).

6. Via Chicago.
Siuntėjas privalo užrašyti 

jo vardą ir adresą ant kon
verto užpakalio. Adresas ir 
laiško turinys turi būti ra
šomąja mašinėle atspaus
dinta arba labai aiškiai pa
rašyta, kad palengvinus per
siuntimą ir cenzūrą.

Kol kas pakietai belais
viams arba internuotiems 
nepriimami. Apię tai vėliau 
bus pranešta.

FLIS.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai, žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirta'dieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

mus. Jis taipgi pareiškė 
daug svarbių minčių antro 
fronto klausimu. Prie pabai
gos kalbėjo nuo iždo dapart- 
mento kalbėtojas ir nuo ba
kenų unijos atstovas.
ADF Wisconsino Konferen

cija.
Viršaus 1,000 delegatų da

lyvavo Wisconsin valstijos 
ADF konferencijoj. Reikš
mingą kalbą pasakė profe
sorius W. B. Taylor, kainų 
administratorius šioj valsti
joj..

Jis prabilo apie darbinin
kų algas ir pavaizdavo kele
tą pavyzdžių apie algas. Pri- 
simiriė ir apie tai, kad neku
rtos kompanijos galėtų dar
bininkams mokėti aukštes
nes algas. Bet, žinoma, pri
klauso nūo darbininkų susi
tarimo derybom, kad iš tų 
kompanijų išreikalauti žmo
niškesnio mokesties.

Penkių dienų konferenci-

Griuvėsiai bravornės sandėlio, Milwaukees priemiestyje W a u w a tosa, Wis. 
čia žuvo 11 darbininkų ir apie 15 tapo sunkiau ar lengviau sužeista. Nelai

mė įvyko pradedant atremontuoti budinką.

Beloite Atrado 
Milžino Dantį

George Brown bekasinė- 
damas aptvėrimui savo kie
mo rado stebėtinai didelį 
kaulą. Jis apsprendė, kad tai 
nebus jo šunies pakastas 
kaulas. Kuomet tą radinį 
perdavė Beloit Kolegijos 
archeologiškam skyriui, tai 
išaiškino, kad tai priešisto- 
riško gyvūno - mastodon 
dantis.

Dabar čia daug kas kalba, 
kad pirma negu mes apsigy
venome šioj vietoj buvo mil
žiniškų gyvūnų. F. S.

Pietų Amerikos Ita
lai Mobilizuojasi 
Prieš Fašistus

MONTEVIDEO, rugp. 18.— 
“Italia Libre” (Laisvos Italijos) 
konferencijoje buvo nutarta, 
kad šiaurės ir Pietų Amerikos 
italai mobilizuosią kovai prieš 
fašizmą. Urugvajaus italai pla
nuoja sudaryti karišką antifa
šistinį legioną. Legionui vado
vaus Adolfo Pacciardi, buvęs 
vadas Garibaldi legiono, kuris 
pilietinio karo metu kovėsi Is
panijoje prieš fašistus.

Estų Moterų Suva
žiavimas Maskvoje

MASKVA, rugp. 18.—Pasku- 
tinę savaitę grupė estų moterų 
čia laikė savo konferenciją. Jos 
suvažiavo iš įvairių krašto da
lių, kur jos pasitraukusios iš 
laikinai okupuotos jų tėvynės, 
dirba pramonėje, kolektyviuose 
ūkiuose ir tt.

Konferenciją atidarė Olga 
Lauristing Aukščiausios; Tary
bos narė, kuri šaukė estes mo
teris nenusiminti ir kovoti dėl 
savo tėviškės išlaisvinimo.

JOHN TELLAISHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.

CEVERYKŲ TAISYMO DIRBTUVĖLĖ 
Su naujausios Mados Mašinomis 

Sąžiningas Patarnavimas už labai prieinamą kainą.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNĖ

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

BILL’S
GREEN STAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

SHORTY'S TAVERN
1516 S. 13th St, Sheboygan, Wis. 

LINKSMA LIETUVIAMS UŽEIGA 
Savininkas IRVIN H. ZEIGLER

Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

3



nuslapis. VILNIS Rugpiūčio 24, 1942, No. 199.

LOS ANGELES DARBININKU VEIKIMAS 
-KARO LAMĖJIMO PASTANGOS

Šiame mieste, kur yra lie
tuvių daugiau, negu bile kur 
ant Pacifiko krantų, yra 
platus darbininkų judėji
mas. Pirmiau buvę menkos 
unijos dabar išauga į jėgą. 
Rugpiūčio 16-tą įvyko svar
bus darbininkų reikalu mi
tingas. Prakalbas surengė 
Californijos Universiteto 
veikėjai, kurie rūpinasi 
klausimu: “Darbininkai ir 
Karas.”

Jie visai nedaro klaidos, 
jog darbininkų rolė karo lai
mėjimui nusveriama. Labai 
svarbią prakalbą pasakė žy
mus unijų veikėjas John Al
lard, Auto Darbininkų Uni
jos viršininkas.

Savo kalboj Allard pažy
mėjo, jog aišku, kad mes už 
nedelsiantį antro fronto ati
darymą ir karo laimėjimą 
prieš ašį. Tačiau to negana. 
Reikia, kad būtų sumobili
zuotos visos jėgos karo lai
mėjimui. Kas svarbiausia, 
tai sklandus veikimas pro
dukcijos komitetų, kurie su
sidėtų iš unijų ir manadže- 
mento. Tuos komitetus turi 
prižiūrėti ir vadovauti val
džios pastatyti pareigūnai.

Produkcijos komitetų 
reikšmė visapusiška. Iš vie
nos pusės, prisideda prie 
produkcijos kėlimo, o antra, 
sutaupo daug medžiagų.

Taipgi svarbią prakalbą 
tame mitinge pasakė Buz- 
zell, Centrelines Darbo Ta
rybos narys. Kalbėtojas nu
rodė į praktiškus dalykus.

“Darbininkai bendroj ka
ro produkcijoj turi ir savas 
problemas, kurios eina kar
tu, negalima jas atskirti.”

Čia Buzzell turėjo ome
nyje tą, kad darbininkai rū
pinasi produkcijos pakėli
mu, karo laimėjimu ir tt., bet 
tuo pačiu sykiu jų algos, jų 
darbo sąlygos ir tt. Ve kodėl 
produkcijos komitetai, ku
riuos sudaro darbininkų at
stovai, manadžementas ir 
valdžios pareigūnai, labai 
svarbūs. Tie komitetai gali 
tartis dėlei produkcijos, bet 
kaitų neužmiršti ir darbi
ninkų problemų.

Magnetiška Mašina.

Dabar pereinu prie kitos 
temos, tai apie naujai išras
tą mašiną, kurią jau vartoja 
Vullec orlaivių dirbtuvėj, šis 
dirbtuvė labai svarbi, čia 
daugiausia gamina nerian- 
čiuosius bomberius. Čia pra
dėjo vartoti magnetišką ma
šiną. Ji surenka metalo nuo
trupas. Su šia mašina per 
metus laiko sutaupo 1,300,- 
000 svarų labai svarbaus me
talo. Kitaip tas metalas būtų 
likęs .iššluotas. Dabar jį gali 
sulieti ir vėl vartoti produk-| 
cijai.

Negrai Kovoja Prieš 1 
Poll Tax.

Visoj eilėj pietinių vais-Į 
tijų, kur daug gyvena negrų, 
yra įstatymas, kad nemokė
jęs poll tax asmuo negali 
balsuoti. O daug biednų žmo
nių tų taksų nemoka. Jie tuo 
būdu atstumti nuo dalyvavi
mo rinkimuose. Kaip kurio
se vietose tik mažas nuošim-

tis tuos taksus moka. Tai 
rinkimų metu tik visai ma
žas nuošimtis dalyvauja iš
rinkime valdininkų.

Čionai pradėjo smarkią 
kampaniją prieš poll tax 
įstatymą Negrų Nacionalio 
Susivienijimo jaunimo tary
ba. Negrai smarkiai darbuo
jasi rinkimui seno gurno, ge
ležų ir kitokių karo laimė
jimui medžiagų. Jaunimas 
meta sekamą obalsį:

“Collect the scrap—scrap 
the poll tax.”

Šisai sąjūdis už panaikini
mą poll tax turi didelės 
reikšmės ne tik negrų ma
sėm, bet abelnai žmonėm. Ir 
baltveidžiai nemokėję poli 
tax neprileidžianti balsuoti.

O to įstatymo laikosi re
akciniai politikieriai, kad jie 
galėtų prasiskverbti į kon
gresą ir senatą, į kitas vald- 
vietes ir valdyti žmones kaip 
jiem patinka.

Paskutiniais mėnesiais vi
sur pietinėse valstijose pa
kėlė reakcija galvą, ypač 
prieš negrų mases. Visokį 
storžieviai, fabrikantai pa
jutę, kad darbininkija ir 
biedni farmeriai organizuo
jasi, tai spaudžia jų organi
zacijas. O su palaikymu poli 
tax jie save palaiko valdžioj 
ir neleidžia darbininkams 
susiorganizuoti, neleidžia 
visoms pietinėms valstijoms 
progresuoti. Tuo tarpu tie 
reakcininkai tramdo ir karo 
laimėjimo pastangas.

Darbininkas.

Belgų Patriotai 
Nužudė 16 Nacių 
Lieže

MASKVA, rugp. 18.—Belgų 
patriotų-partizanų būrys’ užpuo
lė ant Liežo aerodromo ir nu- 
dedami 16 nacių padegė keto
nus lėktuvus, kurie lapo visai 
sunaikinti.

Serainge belgai išsprogdino 
vienos liejyklos mašinas ir su
stabdė viso fabriko 
gesniam laikui. Naciams-nesi
seka surasti “kaltųjų,” nors jie 
masiniai areštuoja žmones. Bi
joma keršto aktų.

Pats žūdamas dar ir kitiems žalos padarė, štai 
kas atsitiko aną dieną tūlam kaime Anglijoje. 
Anglų anti-orlaivinės kanuolės pašovė nacių 
bomberį, kuris krisdamas žemyn pataikė į stubą. 
Kaip matyti šiame paveiksle, stubą gerokai ap
griovė, bet žmonių neužmušė, žuvo tik nacių la

kūnai ir jų bomberis.

IS KANADOS LIETUVIU GYVENIMO
NEGERI DALYKAI

KLIUBE.

Montreal, Que.—D. L. K. 
Vytauto Nepriklausomin- 
gani Kliube kas nors negero. 1 
Misteriškas šokių leidimo • 
negavimas dar pereitais me
tais ir po šiai dienai neišaiš
kintas. Buvo visokių spėji
mų ir pažadų, kad bus gau
tas leidimas, bet šokių kaip 
nebuvo, taip ir nėra. Žmo
nės nuo kliubo gana atšal- . 
dyti. Kame glūdi dalykai? 
Kieno kaltė?

Ar Kliubo valdyba nesirū
pina, arba kliubas nužiūri
mas kaip fašistuojanti įstai
ga. Ir tam yra pamato, bent 
kas liečia valdybą. Salę ren- 
duojant, kada dar turėjo vi
sus leidimus, jei būdavo pra- 

veikimą ii- šoma išrenduoti koncertams : 
ar panašiems dalykams dėl 
bendrų visuomeninių reika
lų, tai buvo ieškomą visokių 
kabliukų, išsisukinėjimų. 
Bet labai lengvai, net be na
rių atsiklausimo, salė būda-

Sutartinai-Sąmoningai Žygiuokime Prie Gerbūvio

tas?
Štai p. Pundžiuvienė pra

neša tarybos sąsiuvinyj, ku
ris vadinamas jų mėnesiniu 
“žurnalu,” Kad Kliubo va
dovybė suspendavo vieniems 
metams Kerbelj, Kavoliūną, 
Vilkelį ir Lesevičių (kurį ji 
pavadinusi ’Juozapu).

Argi įmanoma, kad dal^ar 
bausti narius už tai, kad jie 
veikia prieš fašizmą?

Kliubiečiams reikia dau
giau budėti ir pataisyti kas 
Kliube negero ir neleistino. 
Pasirodo, kad jo viršininkai, 
ar dalis jų, tempia kliubą į 
fašistinį liogerį, o prieš tai 
reikia kovoti.

Rugpiūčio 2 d. sukako ly
giai 28 metai nuo pirmo pa
saulinio karo, kur milionai 
jaunų gyvybių paaukauta 
karo dievaičiui. Tai buvo ka
ras apvainikuotų ponų tarp 
savęs susipešusių. Ir darbo 
žmogus priverstas buvo už 
ponų ir kunigų-klebonų ger
būvį savo gyvybę aukauti.

Pirmas pasaulinis karas 
baigėsi tuom, kad daug ap
vainikuotų galvų, kurios i 
verste vertė darbo žmones 
jiems tarnauti ir garbinti 
juos,-žuvo arba, tikriau pa
sakius, galą gavo! Likučiai 
apvainikuotų galvų susispie- 1 
tė į krūvą ir pasikvietė dar
bo žmonių išnaudotojus tal
kon. Manė, kad dabar sutar
tinai veikdami parblokš viso 
pasaulio darbo žmones am
žinai vergauti likučiams ap
vainikuotoms galvoms ir jų 
talkininkams. Ir čia tie žmo
nijos tranai dideliai apsiri
ko. Jie pamiršo, kad vienas 
šeštadalis žemės ritulio su 
190,000,000 gyventojų susi
telkę krūvon po vardu: Su
vienytų Tautų Taryba (U. 
S. S. R.), prie kurios vėliau 
ir mes lietuviai, vadovaujant 
.Justui Paleckiui, prisidėjo
me. Nes nepriklausomos Lie
tuvos valdovai per 23 metus 
darbo žmones engė ir išnau
dojo dar aršiau, negu caris- 
tinė Rusija (skaityk J. Bal
trušaičio straipsnį, kuris til
po “Vilnyje” No. 187, rugp. 
10 d., š. m.).

Kilo antras pasaulinis ka
ras, dar nuožmesnis, dar 
baisesnis. Apie tai man ne-|

reikia jums, darbo žmonės, 
pasakoti, nes mes visi pergy- 
venam.

Todėl čia ir svarbu yra, 
kad laimingieji likusieji gy
vais po antro pasaulinio ka
ro—sumaniai, sutartinai eli
minuotų (prašalintų) visas 
progas išnaudojimo žmo
gaus žmogum. Kada žmogus 
žmogaus negalės išnaudoti 
savo naudai, tada užtekės 
saulė gerbūvio ir palaimos 
visai žmonijai. Kaip tąjį ger
būvį ir palaimą bus galima 
pasiekti, tai knygose-brošiu- 
rose yra pilnai ir aiškiai iš
dėstyta. Viskas ką mes tu
rim daryti, tai atsidėjusiai 
skaityt-studijuot.

“Vilnies” administracija 
jas numažintom kainom 
parduoda ir tu, broli ir sese, 
jei nenori amžinai vargo 
jungą traukti, būtinai įsi
gyk ir pastudijuok. Knygo- 
je-brošiuroje rasi atsakymą 
ant visų socialio gyvenimo 
klausimų.

Tad iš paskelbtų knygų 
“Vilnies” administracijos iš
sirink ir nusipirk. Nusipir-I

kęs perskaityk ir papildy
mui platesniam akiregiui ki
tas nusipirk.

Tik skaityk, studijuok ir 
vergovės retežiai subyrės. 
Tapsi laisvas ir žygiuosi prie 
gerbūvio ir palaimos gyve
nimo netik savo, bet po
draug visos žmonijos.

Dr. A. L. Graičūnas.

DIEPPE GATVĖSE ŽUVO 
30 CIVILIŲ GYVENTOJŲ

LONDONAS. — Kovoje, kuri 
tęsėsi tarp komandų ir nacių 
Dieppe gatvėse, žuvo ir apie 30 
civilių francūzų,—vietinių gy
ventojų.

SNAKf &

Its qoinq to cost Billions to 
<tefenqtheJop!

KINDS STAMPS I

Nauja Užeiga Bridgeporte 
Wallace Buffet 

3200 So. Wallace, Chicago, Ill.
7-r, Vr Graži, erdvi ir rami vieta sma-

■IrzLh’/'' i J ? 8iam laiko praleidimui. Eliza- 

~ both ir Jobo Kubiliai, sav.
afflS Tol, CALumei 8252.

ROCKFORD, ILL
VILNIES

NORIMA, KAD CIO ir AFL
DARBININKAI DIRBTŲ .
TOSE PAČIOSE DIRBTUVĖSE vo įsrenduojama (ar geriau 

_____  pasakius, veltui išduodama) 
WASHINGTONAS.—McNutt Į kokiems nors tarybinin- 

pareiškS, kad darbo jėgų trū-X kams, lietuvių visuomenės 
kuinas stiprėja ir kaipo išeitį (jrumstėjams. Taip, pavyz- 
♦ntn tie eiCiln Inieli f’IO ir A T’T ... . . .tani jis tįifilė leisti CIO ir AFL 
darbininkams dirbti tose pačio
se dirbtuvėse.

LLD 126 KUOPOS NUTA
RIMAI IR PAGEIDA

VIMAI. .
REVELSTOCKE, B. C.— 

Rugpiūčio 11-tą dieną mūsų 
LLD 126 kuopa turėjom sa
vo susirinkimą. Nors visi 
kuopos nariai negalėjo da
lyvauti, bet dalyvavusieji 
turėjome gana gyvą susirin
kimą. Visų vienbalsiai buvo 
padaryta sekanti tarimai:

1. Per Liaudies Balsą pa
siųsti $7.50 iš kuopos iždo 
dėl draugės Zdanauskienės

PIKNIKAS
Rengia LLD ir TDA Kuopos

NEDĖLIOJĘ, RUGSĖJO-SEPT. 6
džiuį, buvo išduota salė bu
vusiam taip vadinamam ta- ir $7.50 dėl lietuvių karių 
rybos seimui, kuris buvo Kanados armijoj.
pravestas visiškoj hitlerinėj I 2. Tuojaus pradėti vykdy- 
dvasioj, kurį jų pačių pa- ti Trečio Kanados Lietuvių 
kviesta policija stebėjo. Ne- Kongreso tarimus sukėlimui 
reikia manyti, kad tas ne- $3,000 dar šiais metais. Su
liko valdžios įstaigose užre- kėlimui tam reikalui pinigų 
korduota. Nereikia manyti, nutarta ruošti šokius rug- 
kad toks Kliūbb vadovybės piūčio 22 dieną.
elgimasis nepalietė ir Mon- Mano manymu, būtų labai 
trealo lietuvių jausmų. Tas gerai, jeigu LLD KVK iš- 
pusėtinai atšaldė lietuvius, skirstytų dėl LLD kuopų 

Arba vėl, šaukiama Kana-; kvotas sukėlimui aukščiau
I dos Lietuvių Kongresas. Kas ’ minėtos sumos sulyg narių 
' pasisakė už tai Kliubo vai- skaičiaus, kad nariai žinotų 
dyba, girdėti, jau baudžia maždaug kokiu tempu turė- 
pasisakiusius už Kongresą, tų tam reikalui darbuotis, 
kuris šauktas mobilizavimui | Mano manymu, būtų tokių, 

— jėgų už karo pastangas, ko- kurie stengtųsi kvotą pi*a- 
v7Mnijos-karinėj* aviacijoj ir i vai Prieš fašizmą. vesti su kaupu. Dabar niekas
Burmos kovose pats vienas su-1 Ar gi nuostabu, jei Kliubo 1 nežino savo kvotos.
naikino 35 japoniį orlaivius, ' vardas ir Čia bus pažemiu-' _ __ —L. B.

Leitenantas George Jeagor su 
nuotaka. Jis liuosnoriai tarna-

SvithoidPark
Netoli Camp Grant tilto, prie No. 2 kelio (So. Main St.)

Dainuos Aido ir šakar-Makar Chorai iš Chicagos

Kalbės VINCAS ANDRULIS, “Vilnies” Red.

Pradžia 10 vai. ryte įžanga 20c asmeniui

Puiki Orkestrą šokiams, Programas, Prakalbos,

Vaišės, Daug Svieto—Visi jūsų Pažystami, draugai.

4



Rugpiūčio 24, 1942, No. 199. VILNIS Penktas puslapis.

KOKS YRA SKIRTUMAS TARP 
$10,000 IR $100,000

PO “DIDELĖS DEMON
STRACIJOS.”

Nesenai Marquatte Parke 
buvo surengta Lietuvos ne
priklausomybės sukakties 
diena. Viskas pasisekė sulyg 
prirengimo ir žmonių daly
vavo nemažai. Nuošaliai žiū
rint, galėjo būti apie 5,000.

Po tos demonstracijos lie
tuvių spauda labai perdėjo. 
Pavyzdžiui, “Dirva” rašė, 
kad 40,000 žmonių dalyvavo. 
Greičiausiai buvo žiūrima 
per “tautiškus akinius.” Ne- 
kurie lietuviški laikraščiai 
net rašė, kad buvo 70,000 
žmonių! Tai buvo begėdiš
kas faktų iškreipimas.

Bet nuostolis buvo pada
rytas, kuomet susirinkimo 
laiku kalbėtojai nepasmer
kė Hitlerio, bet Sovietų Ru
sija gavo tiek peklos, jog 
daugiau niekas negalėjo iš
mąstyti. Didelis tautos did
vyris, “Draugo” redakto
rius, He jo ašaras, rankas 
laužė, bet prieš Hitlerį neiš
drįso pasakyti nei vieno žo
džio. Ką reiškia ta demon
stracija, jeigu ne Hitlerio 
propagandos garsinimas ?

Koks buvo rengėjų tiks
las, kada jie pardavė $10,000 
vertės bonų, o viešai paskel
bė, kad pardavė $100,000 
vertės, ir net per lietuvišką 
spaudą tą patį pakartojo? 
Ką rengėjai norėjo suvilioti 
•su tokiu neteisingu išgarsi
nimu? Jų darbas pastatė lie
tuvius kėblame padėjime, 
būk tai rengėjai nemokėjo 
atskirti $100,000 nuo $10,- 
000. O gal jie norėjo paro
dyti, kad jų darbas buvo pa
triotiškas, o ne nacių propa
gandos naudai.

Dalyvių tikslas buvo sąži
ningas ir patriotiškas, išski
riant tuos, katrie buvo ap- 
vaikščiojimo kalbėtojai. Ne
teisingas paskelbimas nepa
liečia susirinkusios publi
kos, bet pakenkia daug tiem 
demonstracijos rengėjam. 
Labai keistas dalykas, kad 
nei vienas laikraščių neban
dė atitaisyti to naciško gan
do. ^Žinoma, yra labai ne
smagus dalykas atšaukti tą 
iškeltą melagystę, kad vie
toj $100,000 buvo parduota 
$10,000 vertės bonų, ir dar 
$5,000 buvo supirkta sve
timtaučių, o ne lietuvių.

Nei p. Daužvardis, nei at
stovas Norem neragino 
pirkti Amerikos karo bonų. 
Vienas didvyris buvo atva
žiavęs—inžinierius Simons, 
ir jo geras draugas perstatė 
jį kalbėti. Tai ir pradėjo kal
bėti, kad šis karas yra dikta
torių kova, ir Anglija ir 
Amerika laukia kol diktato
riai pavargs, tai jos paskui 
užims visą pasaulį. Tas pats 
nacių patriotas greit išsprū
do į Clevelandą išduoti p. 
Smetonai raportą apie šį ap- 
vaikščiojimą. Smetonos or
ganas “Dirva” pareiškė, kad 
40,000 žmonių dalyvavo ir iš
pirko $100,000 vertės karo 
bonų. Veikiausiai inžinie
rius. besprukdamas į Cleve
landą pametė savo memo
randumą .ir turėjo paduoti 
spėliojimus.

Vietinė anglų spauda grei
tai sužinojo apie šį parengi
mą ir netalpino nei aprašy
mų, nei paveikslų dienos 
įvykių, nors kalbėtojai buvo 
įteikė raštiškas kalbas. Su
žinoję, kad tai buvo pro-na- 
cinė demonstracija, jie ne
talpino “$100,000” apvaikš- 
čiojimo paminėjimą.

Atsilankęs iš kito miesto.

Iš Kultūriečiy 
Kliubo Susirinkimo -

Pereitą trečiadienį įvyko 
Chicagos Moterų Kultūros 
Kliubo susirinkimas. Daly
vavo pusėtinas būrys narių. 
Tenka pažymėti, kad kliubas 
turi per šimtą narių, bet su
sirinkimus ne visos narės 
lanko. Tas negerai.

Atsiranda visokių svarbių 
reikalų, o čia tik mažas 
skaičius narių sueina kliubo 
reikalus diskusuoti.

Susirinkimo dalyvės pla
čiai diskusavo pramogų ren
gimą ir nusitarė suruošti iš
važiavimą maudynėse. Vie
ta ir laikas bus paskelbta 
vėliau spaudoje.

Toliau buvo tartasi apie 
mezgimą. Buvo raportuota, 
kad tuojaus pradės stropiai 
veikti. Dabar mezgimo dar
bas biskį apsistojęs. Tad 
draugės, kurios turite laiko 
nepatingėkite prisidėti su 
darbu ir paimkite siūlų mez
gimui.

Buvo pasiūlyta rezoliucija 
antro fronto klausimu. Re
zoliuciją priėmė ir visos su
tiko, kad pasiųsti preziden
tui Rooseveltui išreiškiant 
pageidavimą, kad tuojaus 
atidarytų antrą frontą.

Į kliubą įsirašė nauja na
rė, Demeikienė.

Kliubas nutarė pasveikin
ti mūsų raštininkę Ainorie- 
nę, kuri susilaukė “grinoriu- 
ko” dukrelę. Jos kliubietės 
laukia kada vėl galės eiti 
pareigas. Laikinai sekreto
rės vietą užėmė B. Gurskie- 
nė.

Kliubas linki Ainorienei 
greit pasveikti, o dukrelei 
greitai sveikai augti.

B. Gurskienė.

Amerikos fašištų vadas ir pora jo pagelbininkų. 
Skaitant iš kairės jie yra: William Dudley Pelley, 
Agnes M. Henderson ir Lawrence A. Brown. 
Pats Pelley nuteistas penkiolikai metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo, o jo pagelbininkai po mažiau.

Naciai Bijo Invazijos 
Holandijoje

LONDONAS, rugp. 18.—Mas- 
kva praneša, kad naciai bijo in
vazijos Holandijoje ir pradėjo 
kraustyti savo valstybines įstai
gas iš pakraščio miestų giliau 
į šalį. Nacių karinis konian- 
dantas F. Christensen savo šta
bą perkėlė iš Mago į Holandijos

WBBM—Orchestra
11:55—WBBM, Press News

1:00—WBBM—Smith’s Orkestrą 
1:30—WGN. News Roundup

ANTRADIENIS, RUGPIUęlO 25- D.
8 to 12 A. M.

8:00—WBBM—News 
WGN—News 
WLS—Prairie Ramblers

8:15—WGN—Today’s Best Music 
WLS—News 
WBBM— Musical Clock

8:30—WBBM—News
WGN—Victor H. Lindlahr 
WLS—Chuck Acree

8:45—WBBM—Hymns of All

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Anna-James Tavern

Rendų Raštine 
Užpildyta Žmonėmis 

j žmonių rendų kontrolių- 
jvimo raštinėj, tai kaip bi
čių avilyje, sako direktorius 
Howard. Rendauninkai ir 
namų savininkai plaukia į 
raštinę dėlei įvairiausių rei
kalų.

Sako, kad rendų kontro
lės raštinėj, 222 W. Adams 
st. per dieną perėjo apie 4,- 
000 žmonių su įvairiausiais 
'vendas liečiančiais veika* 
ilais.
i Namų savininkai turi 
duoti 30 dienų rendaunin- 
ikam pasirašyti lysą.

Ikaro taupymo bonų 
pirkėjų 11% sudaro 
ILLINOIS ŽMONĖS

Per visą šalį yra 18,000,- 
000 darbininkų, kurie perka 
taupymo bonus. Iš jų 11 
nuoš. yra Illinois valstijos 
fabrikų darbininkai.

Vidutiniai per mėnesį vi
sos šalies plotmėj siekiama 
parduoti už $85,000,000 karo 
bonų.

VIETOJ ISPANŲ BUS 
PRANCŪZŲ KALBA.

Chicagoj 50 aukštesnių 
mokyklų vietoj ispanų kal
bos, mokins francūzų kal
bos. Užsakė francūzų kalbos 
rankvedėlius.

NUSIŠOVĖ MOTINA

Mrs. Catherine Wingfield 
Bassett, buvusi prie orlai
vių patarnavimo pareigose, 
31 m., paleido du šūviu į sa
ve.

Paliko 4 mėnesių vaiką.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

Antanas
Norkus,
Savininkas

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

SVARBUS PRANEŠIMAS K0STUMER1AMS

Kailiniai-Ploščia'
Nauji 1942-43 Mados

CIO UNIJA LAIMĖJO
RINKIMUS.

Urmo Sandėlių Darbinin
kų Unija (CIO) laimėjo rin
kimus McKesson and Rob
bins, Inc.

Už CIO uniją padavė 50 
darbininkų savo balsus, o 
kurie nori ADF 37 balsus.

Kas Turite
A. Lalio Žodyną
Lietuviškos ir Angliškos 

kalbų žodynas, dviejose da
lyse: Pirma dalis Lietuviskai- 
Angliška, puslapių 440; Ant
ra dalis Angliškai-Lietuviška, 
puslapių 835. Abi dali susiūta 
ir apdaryta vienoje knygoje.

Turintii ir nesinaudojanti 
galite prisiųsti “Vilnies” Ad
ministracijai. Už knygą—Žo
dyną bus atlyginta sulig jos 
stovio.

“Vilnis” 3116 S. Halsted St.
Chięago.ill.

Už Pusę Kainos
KAILIAIS APSIŪTI PLOščIAI

$29.00 aabar $13.95
$35.00 dabar $19.75
$55.00 dabar $29.75
$70.00 dabar $39.00
$100.00 dabar $59.00

KAILINIAI
Nuo $75 iki $199 Vertes
VOVERINIAI
ŠAKALINIAI
ŽEBINKSTINIAI Dabar
RONINIAI mnn ’1 *C7Q
KARAKILINIAI

MERGAITĖMS Pl.OSCIŲKAI. SUKNELES. SIUTUKAI 
Už Stebėtinai Žemas Kainas

Nkujos’ Rudeninės Mados 
SUKNELĖ S

Iki $3.95 Vertės $1.98
Gražaus Pasirinkimo

P L Oš C I U K A 1 C2 7ę
Iki $15.00 Vertės______

Dviejų Spalvų, KTėtkuoti, su Ziperiu
DVIEILIAI S C T U K A I

Iki $16.95 Vertės $9.75
ŽIEMINIAI SŪTUKAI

Ilki §10.00 Vertės $5.75 Atdaras Kas Vakarą 
Nedėliotais Visą Dieną

GABELS, 733 Maxwell Street

3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

PIRMADIENIS, RUGPIUCIO 24-ta D.

CHICAGOS STOTYS
WIND 560 WMRO 1280
WMAQ 670 WGES 1390
WGN 720 WCFL 1089
WBBM 786 WHIP 1520
WAIT 820 WSBC 1240
WLS 890 WMBI 1110
VVENR 890 WJ3D 1160
WAAF 950 WHFC 1450

Churches
WLS—Ridge Runners 

9:00—WBBM—Valiant Lady
WGN—I sing for you
WLS Hal Culver — Songs 

9:15—WBBM—Stories America
Loves
WGN—Treasury Star Parade 

WLS—June Merrill
9:30—WBBM—Amanda of Honey

moon Hill
WGN—June Baker
WLS—Howard Peterson

9:45— Painted Dreams
Missus
WGN—Linda’s First Love
WLS—Arkie

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
WGN—The Editor’s 
Daughter
WLS—Breakfast at Sardi’s

10:15—Second Husband
WGN—Hearts in Harmony

WLS—Good Morning
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon
WGN—Len Salvo
WLS—String Time

11:00—WBBM—Kate Smith Speaks
WGN—Boake Caster
WLS—Martha & Helen 

11:15—WBBM—Big Sister
WGN—Carnation Bouquet 

11:30—WBBM—The Romance of
Helen Trent
WGN—News
WLS—Live Stock Market

11:45—WBBM—Our Gal Sunday—
WGN—Aunt Jenny’s Stories.
WLS—Farm News

12:00—WGN—Treasury Star Parade 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful

12:15—WGN—News
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—News
WLS, Noon Time News
WBBM—Vic & Sade 

12:45—WGN—Musical Moods
WLS, Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life

1:00—WGN—Deacon
WLS—Treasury Star Parade
WBBM, Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Eddie and Franie
Cavanaugh
WLS, Homemakers’ Program
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGN—Len Salvo
WBBM—The Goldbergs 

2:00—WGN—News
WLS—Prescott Presents
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Today's Best Music 
WLS—Prescott Presents 
WBBM—Press News 

2:30—WGN—Bleacher Serenade
WBBM—Every Woman’s 
World
WLS—Vanguard of Victory 

2:45—WGN—Lead-of Man
WLS—News
WBBM—Russ Brown 

3:00—WBBM—News
WGN—Victory Matinee 

3:15—WBBM—Melody Weavers 
3:45—WBBM—Yogi Yorgesson

WGN—Len Salvo 
4:00—WBBM—Giants for 

Freedom
WGN—USO Calling USA 

5:00—WGN—Evening Serenade
WBBM—Donald Me Gibeny 
and the News

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—ABC Club

5:30—WGN—Modern Music
WBBM—“Keep Working...
Keep Singing America." 

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM. World Today

VAKARE
6:00—WGN—Wendell Hall, Songs 

WBBM—Amons ’n’ Andy
6:15—WGN—To Be Announced 

WBBM—Songs by Mary 
Small

6:30—WGN, News.
WBBM—Today’s War and 
You
WLS, News

6:45—WLS—Hal Culver
WGN—Melodious Minutes 
WLS—Smile Market

7:00—WGN, Cal Tinney 
WBBM—Vox Pop 
WLS—Earle Godwin, 
Commentator

7:30—WGN—Bulldog Drummond 
WLS—True or False
WBBM—Gay Nineties Review 

8:00—WBBM—Victory Theatre 
WGN—Gabriel Heatter

8:15—WGN—Quin Ryan
8:30—WGN—TSd Weems’ Orchestra 

WBBM—Lady Esther 
Serenade.

8:45—WGN—W.A. O’Carroll.
from Svdney, Australia

9:00—WGN—Raymond Gram Swing 
An American in England

9:30—WGN, Music That Endures 
. WBBM—Voughn Monoe’s 

Orch.
10:00—WGN—Hugh Carson

WBBM. News
10:45—WGN—Jimmy Evans
11:00—WGN, News

WBBM, News
11:30—WGN—Tucker? Orchestra

AUDITORIUM 
RESTAURANT

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

B. PETKOS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., -Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

laidotuvių direktoriai
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJdS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 Ir 2516

SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

5



šeštas poslapis. VILNIS
■ ■ ■ ■ ■ " ■ ■■ '-T-r-i

RugpiūiM 3A 19Ą2,. No, W9.

Laiškas iš Californijos 
Nuo A. Demikio

Apie porą savaičių atgal 
Chicagą apleido A. Demikis. 
Jis nuvyko San Francisco ir 
iš ten rašo laišką:

“Atvažiavau Californijon. 
Man labai linksma. Kisie
liai gražiai mane priėmė ir 
pavežiojo po miestą. Susi
tarėm sekamą sekmadienę 
daugiau pavažinėti ir atlan
kyti buvusius chicagiečius. 
Ačiū F. Abekui už suteiktus 
man adresus. Tas daug man 
padėjo.

“Darbą gavau ant ryto
jaus prie laivų budavojimo. 
Būsiu už pagelbininkų prie 
mašinistų. Alga gera.

“Prašau siuntinėti man 
‘Vilnį/ nes aš be ‘Vilnies,’ 
kaip žuvis be vandens. Įdo- 
maujuosi reakcininkų nau- 
jieniečių užvesta byla. Ne
pasiduokite tiem nacių pro
pagandos apkvaitintiems! 
Aš ir prisidėsiu prie lėšų, 
kurios pasidarys ginantis 
nuo užpuolikų.

“Kaip tik turėsiu laiko, 
tai nuvažiuosiu pasimatyti 
su chicagiečiais Zologais, 
kurie gyvena biskį toliau 
nuo miesto. Tai viskas šiuo 
tarpu.”

A. Demikis buvo veiklus 
organizacijose ir nuoširdus 
pažangaus judėjimo dar
buotojas.

Apsvilo Siena
Norkaus Restaurano

Pereitą savaitę užsidegė 
užpakalyje Universal Res
taurant—Norkaus restau- 
ranto “šandės.” Gerai, kad 
greit ugniagesiai pribuvo. 
Ugnis tiek įsigalėjo, kad per 
langą įsigavo liepsna į res- 
tauranto vieną kambarį ir 
pridarė daug nuostolių.

Nežiūrint, kad ugnį greit 
užgesino, bet Norkui padarė 
dikčiai nuostolių. Tačiau ge
rai, kad nepalietė kuknios ir 
nesutrukdė biznio eigą.

Rep.

Katalikiškos Mokyk
los Atidaromos 
Rugsėjo 9tą

Katalikiškos mokyklos 
bus atidarytos rugsėjo mė
nesio 9-tą dieną. Kaip ap
skaičiuojama, privatinėse 
katalikų bažnyčios išlaiko
mose mokyklose Chicagoje 
mokosi apie 195,000 moki
nių. Šiais metais katalikų 
mokyklos daugiau dėmesio 
kreips į matematiką, techni
ką, fiziką ir geografiją, ka
dangi aukščiau minėtos 
mokslo šakos betarpiškai ri- 
šasi su karo mokslu.

Bus Mažiau Kavos
Karo Produkcijos Taryba 

pareiškė, kad dar griežčiau 
bus kontroliuojama visokios 
medžiagos. Nuo rugsėjo 1- 
mos 10 nuošimčių bus suma
žinta kavos pardavimas ur
mo įstaigoms ir pardavy
kloms dėl vartotojų.

Vadinasi, nuo rugsėjo mė
nesio turėsime apsieiti su 
mažiau kavos.

OCD Išleidžia Spe
ciales Knygutes apie 
Aptamsinimus

Kiekvienas Chicagos na
mo savininkas artimiausioje 
ateityje gaus tam tikrą Ci
vilinio Apsigynimo Biuro 
(OCD) išleistą knygutę, ku
rioje bus išdėstytos visos 
smulkmenos, kaip kas turi 
elgtis aptamsinimo metu. 
Pranešama, kad ta knygutė 
spausdinama 1,500,000 ek- 
zemplioriuose ir ją nuo blo
ko kapitono gaus kiekivena 
šeima.

Sėkmingos Laivu 
Kelionės Rodo 
Galimu Antrą Frontą

Kapitonas Leland P. Lo
vett kalbėjo Chicagos ko
mercijos butų surengtam 
bankiete pereitą savaitę. Jis 
nurodė, kad tik apie 4-5 lai
vus prarado iš padarytų 
2,000 laivais kelionių per At- 
lantiką. Kalbėtojas sakė, 
kad tokis laivyno raportas.

Pirmiau vis buvo skun
džiamasi, kad nesaugus ke
lias per Atlantiką ir dėl to 
negalima atidaryti antro 
fronto. Bet Lovett padary
tas pareiškimas tą argu
mentą sumuša į dulkes.

Tačiau aišku, ką pažymė
jo kapitonas, kad reikia di
delės apsaugos—karinių lai
vų ir siųsti didelius konvo
jus.

Maria Kurenko Dainos; 
Rūsy Muzikos Vakaras

Penktadienio vakare 
Grant Park Band Shell kon
certas buvo ištisai rusų mu
zikos vakaras. Vien iš mo
terų susidedantis orkestras 
grojo Čaikovskio overtūras. 
Taipgi buvo sugrojinta ir 
kitų rusų kompozitorių kū
riniai.

Nors publika gėrėjosi ben
drai klasikine rusų muzika, 
bet daugiausia plojo daini
ninkei soprano Maria Ku
renko. Nors atvirame ore 
dainuoti sunku, bet ji stačiai 
žavėjančiai dainavo. Iš visų 
jos sudainuotų meliodijų 
daugiausia gavo aplodis
mentų už šostakovičiaus 
kompoziciją: “Susijungu
sios Tautos.”

Kas girdėjo šį koncertą, 
turės didelio patraukimo ir 
daugiau girdėti rusiškos mu
zikos ir dainų, nes jų moty
vai švelnūs, dinamiški ir ža- 
vėjanti. Buvęs.

Michigan Bulvaras 
(gauna Vis Kariškes
nę Išvaizdą

Kiekvienam, kuriam ten
ka dabar vakarais vaikščiot 
svarbiausiąja ir gražiausią
ja- Chicagos gatve—Michi
gan bulvaru,—matyti, kad 
ji įgauna vis kariškesnę ir 
kariškesnę išvaizdą. Apie 
trečdalį praeivių sudaro bal
tai arba mėlynai uniformuo
ti jūrininkai ir žaliai unifor
muoti kareiviai.

Ypač bulvaras atrodo ka
riškas po to, kaip kariuome
nė perėmė kelius didelius 
viešbučius. Rep.

Unijos Pasiūlymas Mė
sos Rainy Nustatyme
Per visą šalį diskusuojama 

mėsos kainų klausimas. 
Packinghouse Darbininkų 
Unija pasiūlė planą. Tuo 
reikalu ėjo platus išklausi
nėjimas skerdyklų savinin
kų ir unijos veikėjų. Mėsos 
kainų nustatymas yra pai
nus dalykas. Būtinai reikia 
nustatyti gyvulių kainos. 
Paskui dalykas susiriša su 
gyvulių pristatymu į sker
dyklas. čia jau liečia gelž- 
kelių kompanijas ir gelžke- 

I liečiu unijas. Trečias daly- 
ikas, tai skerdyklų darbinin
kų unijos ir mažiukės sker
dyklos.

Mažiukių skerdyklų savi
ninkai bijosi didžiųjų, kad 
juos gali sukonkuruoti. Va
dinasi, yra labai sudėtinas 
klausimas.

Packinghouse Darbinin
kų (CIO) unija plačiai šį 
klausimą diskusavo ir pa
siūlė programą mėsos kai
nų aukštumo nustatymui.

Tame programe sužymi, 
kad turėtų sudaryti bendrą 
tarybą iš skerdyklų savinin
kų, valdžios atstovų, gelžke- 
lių kompanijų, nuo farme- 
rių organizacijų ir nuo uni
jų. Ta komisija visapusiai 
turėtų išnagrinėti visas pro
blemas ir nustatyti aukš
čiausias kainas kaip gyvu
liam, taip ir mėsai.

Moterys Organizuos 
Grupes Seno Metalo 
Rinkimui

Visoje šalyje planuojama 
iki kalėdų sudaryti apie 50,- 
000 moterų grupių, kurių 
tikslas bus seno metalo, gu
mos ir kitų kariškos vertės 
liekanų rinkimas. Chicago
je, kuri čia nesenai majoro 
Kelly buvo pavadinta patrio
tiškiausiu miestu šalyje, 
aišku, tokios grupės ir bus 
sudalytos.

Darbininkų Susiskal
dymas Kenkia 
Karo Laimėjimui

Chicagos kriaučiai plačiai 
diskusuoja Hillmano, Amal
gamated. Clothing Workers 
unijos prezidento, straips
nį, kuris tilpo “The Ad
vance.”

Tenai Hillmanas kelia 
mintį, kad turi CIO ir ADF 
unijos eiti prie vienybės. 
Jeigu negalima abiem uni
jom šiuo laiku visiškai susi
vienyti, tai jos turi eiti prie 
vieningo veikimo karo pa
stangų rėmime. Nes pasida
linimas, jis sako, kenkia ka
ro laimėjimui.

Su ta nuomone veikiausia 
sutiks visi nuoširdūs fašiz
mo priešai ir karo laimėji
mo šalininkai.

Yra reikalinga žmonių 
vienybė, o tuo labiau darbi
ninkijos vienybė, kad suduo
ti triuškinančius kirčius 
ašiai.

James Rio
Prisipažinęs Plėšime

James Rio, 29 m., dviejų 
vaikų tėvas, stakjardų nak
tinės pakaitos darbininkas, 
sako prisipažinęs detekty
vams, kad dienos metu jis 
susėdėdavęs su plėšikų gen- 
ge ir visi paktadariaudavo. 
Sako, kad apie $25,000 pri
darę apiplėšimų.

Detektyvų biure su Rio 
buvęs Tony Fabio, 31 m., tė
vas vieno vaiko. Jį arešta
vo pereitą ketvirtadienį.

Tiek Rio, tiek Fablo buvo 
paleisti ant pasitaisymo iš 
Joliet kalėjimo.

Sako, kad šie vyrai užper- 
eitą šeštadienį dalyvavę Re
public Saving & Loan Asso
ciation apiplėšime, 5344 So. 
Kedzie avė. Jiem pavyko 
pasprukti su $750 grobio.

LKM Choro 
Susirinkimas

Kankliečiai rengiasi prie 
labai svarbaus susirinkimo, 
kuris įvyks ateinantį antra
dienį, rugpjūčio 25 d-, 7:30 
vai. vakaro Hollywood sa
lėj, 2417 W. 43rd st.

Visi kanklių choro nariai 
būtinai susirinkime daly
vaukite, nes turime išspręs
ti daug svarbių choro klau
simų.

Choro Išvažiavimas
Užbaigiant vasaros sezo

ną, kankliečiai rengia sma
gų išvažiavimą, rugpjūčio 
30 J. Spaičio darže, prie Ar
cher avė., Willow Springs, 
III.

Bus skanių užkandžių ir 
visokių margumynų. Gera 
muzika šokiams.

Nepraleiskite progos pa
silinksminti su kankliečiais. 

širdukas.

Įdomiu Dalyku Iškyla 
Nacių Šnipu Byloj

Chicagoj kvočiant šešis 
kaltinamus prisidėjime prie 
sabotažuotojų nacių iškyla 
įdomių dalykų. Herbert 
Hans Haupt, kuris buvo 
pasmerktas mirtin ir mir
ties bausmė įvykinta, pasi
rodo atvažiavo į Chicagą iš 
Floridos.

Toliau sekant kaltinamų
jų pėdas Chicagoj einamoj 
byloj šaukia liudyti iš Flo
ridos viešbučių atsakomin- 
gus žmones, kur tie sabota- 
žuotojai buvo apsistoję. 
Taipgi šaukia liudyti tele
grafų agentijų žmones. Pa
sirodo, kad tie sabotažuoto- 
jai turėjo platų tinklą savo 
veikimui.

Paaiškėjo ir tas, kad sabo- 
tažuotojas Haupt, kuris jau 
dabar nužudytas, kaip Japo
nai užpuolė Pearl Harbor,

WILLUMEIT NUTEISTAS 5 METAM
KALĖJIMO

Chicagos nacinio Bundo 
vadas Otto Willumeit, kuris 
tuo pačiu laiku buvo nevien 
Chicagos, bet ir visos vidur- 
vakarinės šalies srities na
cinio judėjimo vadas, Hart
forde federalinio teismo bu
vo nuteistas penkiem me
tam kalėjimo. Kartu su juo 
teisiamas Dr. Wolfgang iš 
El Paso, Texas, buvo nuteis
tas septyniem metam.

Antinaciniai elementai 
Chicagoje jau senai, dar 
prieš mūs šaliai įstojant į 
karą, nurodė į Willumeit ir 
jo bendradarbių antivalsty
binį išdavikišką darbą. Chi
cagos nacių organizacija bu
vo ypatingai išsišakojusi. 
Klube Haus Faterland, ku
ris priklausė Willumeit’ui, 
radosi nacių ir kitų fašisti
nių elementų štabas. Ten na
ciai rengdavo savo susirin
kimus ir pasilinksminimus, 
kur laisvai plevėsuodavo 
svastikos vėliava, ten tuo 
pačiu laiku atskiruose kam
bariuose vyko slapti pasita
rimai tarp bundiečių, ku- 
kluksų ir sidabramarškinių.

Pagaliau mūs valdžiai 
pradėjus imti už pakarpos 
visokius tamsius fašistinius 
elementus, pakliuvo ir vie
nas žymiausių jų—Otto 
Willumeit .(Kaip tai aiškiai 
matyti iš pavardės, Willu
meit yra prūsų lietuvių ki
limo ir jo pavardė origina
liškai skambėtų: Vilumai- 
tis). Kartu su Willumeit 
penkiolikai metų kalėjimo 
buvo nuteistas ir visos šalies 
maštabo Bundo vadas Ger
hard Wilhelm Kunze, kuris 
ir didelį dalę savo veikimo 
vedė Chicagoje.

Kad mūsų saugumo orga
nai rimtai ėmėsi su šaknim 
išrauti nacinį judėjimą, ro
do vis dažnesni naciams pa
lankių elementų suėmimai. 
Štai vakar FBI agentai su
ėmė Vokietijoje gimusį, bet 
čia naturalizuotą pilietį 
Paul Grassel, 48 metų. Jis 
buvo suimtas už kriminalinį 
nusikaltimą, bet tuo pačiu 
laiku jau buvo surasta, kad 
jis yra ir nacinio bundo na
rys ir užsiėmė anti-valsty- 
bine veikla.

tai buvo Tokio, Japonijoj. 
Taipgi ten buvo tūlas Wolf
gang Wergin. Norima išaiš
kinti kas tas Wergin. Taip
gi koki ryšiai buvo tarp 
Kaupto tėvų, kurie gyveno 
Chicagoj ir dabar kaltinami 
šnipinėjime nacių naudai, su 
kitais naciais.

Taipgi iškelta šioj byloj, 
kad Kauptas buvo Minnea- 
poly. Iš ten kviečia liudyti 
tūlą Alfred Grunau.

Pamatykite Sovietinį 
Judi “Šis Priešas”

Nuo pereito šeštadienio 
World Playhouse pradėjo 
rodyti sovietinį judį “This Is 
The Enemy.”

Judis labai įdomus. Jo 
vaizdai paimti iš aktualių 
įvykių ne tik Sovietų Sąjun
goj, bet Jugoslavijoj ir iš 
kitų užimtų naciais vietų.

Taipgi yra karo fronto 
vaizdų.

! Vietos Pranešimai Į
12-to WARDO TAVERNŲ 

SAVINIKU DOMEI-
Labai svarbus susirinkimas 12-to 

Wardo Tavernų Savininkų, kuris 
jvyks Rugpiūčio- (August) 25 d., 
Dan’s Hill Top Inn. Būkit visi ir pa
kvieskite savo kaimynų, kuris turi 
koki bizni. Bus svarbių klausimų ir 
turfisim tokį žmogų, kuris atsakinės 
jūsų klausimus kas liečia jūsų ap
draudę—biznį. (24c25)

3. D. Smith.

(24)

I CLASSIFIED ADS | Rezidencija REPUBLIC 5647 
Nedaliomis Susitarus

FEMALE HELP WANTED CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 JU 8
Treč. ir Penkt. 10 Iki 6 

6322 S. Weetem Ave.
Telefonas PROspect 1012

REIKALINGI TOOLMEKERIAI 
išdirbti Bąkaline ir Plastic moldes. 
Pastovus apsigynimo darbas. Dirban
ti defense darbą neatsišaukite. Pa
šaukite Mr. Mitchell, Nevada 6862 pa
simatymui. IMPERIAL MOLDED 
PRODUCTS CORP., 2925 W. Harri
son St. (20c27)

REIKALINGA MERGINA patarnauti 
kostumeriams, užčekiuoti ir in

spektuoti drabužius. PERFECTION 
CLEANERS, 301 South Blvd.. Oak 
Park, 111. (22c24)

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calnmet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street

JAUNOS MERGINOS lengvam dar
bui faktorėj, dieninis arba naktinis 

šiftas. Patyrimas nereikalinga?. 
Textile Mills, 820 So. Tripp Ave. (24)

MALE HELP WANTED
VAIKINAS pristatymui daiktų; turi 

turėt draiverio laisnius. Pašaukite
Columbus 2675, 5612 W. Division St. 
Otto’s Wines and Liquors (21c24)

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 Iki 11 Vai. Ryto.

REIKALINGI RIP SAW operatoriai Medicinos Daktarai
COMET. 129 W. 29th St. (21c29)

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. TeL LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 3 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak.
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRglnla 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal suta'*tj

REIKALINGI DARBININKAI dirbti 
ant grindų, reikalinga patyrimas. 

Gera mokestis; kreipkitės: 5229 
Kimbark Avė. Tarp 8—12 A. M.

(21c24)

TULŠIŲ IR DAJŲ DARBININKAI 
taip pat mašinistai ir lathe darbinin
kai, švari šviesi šapa, patogios darbo 
aplinkybės, pakankamai overtime. 
10 nuošimčių apsigynimo darbas. 
MONROE ACME CO., 215 N. Aber
deen St. (22c25)

OIL HEATER FOR SALE
PARDAVIMUI 5 arba 6 kambariam 

aliejinis pečius Visai naujas. Nu
sipirko savo namą, negali naudoti. 
Parduos už pusę kainos. Privačiai 
žmonės, 7129 S. Rockwell St. 

(22c28)

FARMS FOR SALE

MAŽI ŽEMĖS PLECIAI prie State
St. ir Sauk Trail, 1 mylia j Chicago 

Heights, nutiesti keliai, nuo $450.00 
iki $1,500. L. ALTON LAUREN & 
CO., 22 W. Monroe St. Randolph 2068.

(18c24)

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-1S

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
4645 S. Ashland Avenue

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

REAL ESTATE FOR SALE
KELETAS AKRŲ gerai apsausintos 

žemės, ketvirtadalis mylios nuo sto
ties. Macadam kelias; miesto van
duo, tinkama daržams, veisimui 
paukščių arba kam kitam. 2% akro 
$1,000, 3# akro $1,500, 11 akrų 
$3,850.00. Reikia greitai parduoti. F. 
H. SMITU, 121 S. Ardmore. Villa 
Park 3499. (21c24)

10800 TORRENCE AVE. 
APSIKEIS ARBA PARDUOS

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 
Sekmadieniais pagal sutarti.

štorą su 6 kamb. pirmam aukšte, 12 
kamb. viršuj, garo šiluma, Storas ir 
flatas ant užpakalinio loto. $180 jei
gu kas mėnesj. Mr. Bridgmann.

WM. E. MOSBY CO.
8032 Cottage Grove. Radcliff 0100.

Ofiso Telefonas: VIRginla 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartj.
6 KAMBARIŲ puiki mūrinė reziden

cija turi būt parduota iš priežas
ties savininko apleidimo Chicagos. 
5755 So. WINCHESTER AVE., 6 di
deli šviesūs kambariai, skrynuoti por- 
čiai, forneso šiluma, kietrhedžio grin
dys ir pagražinimai, garadžius, lotas 
30x125. Kaina $6,000. Šims of Mc 
Clun, 217 W. 63rd St., Phone Went
worth 1845. (24)

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmasir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(AllcJll)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su 
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau Informacijų. Vientik na- 
cionalial žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago, DL Phone 
Ren. 8051

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenne 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 fki 0 Vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Nuo Rugpiūčio (August) 1 d.

Telef. Yards 7299

DR. MARGERIS 
priims ligonius nuo 1 iki 3 

ir nuo 6 iki 8

3325 South Halsted Street

^Llet.TS..
Knygą Rūe

Knygų
Saugykla ?

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 

jCjWWhiSi- kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE:

3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 Iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal nutarti

6


	1942-08-24-ViInal-0001
	1942-08-24-ViInal-0002
	1942-08-24-ViInal-0003
	1942-08-24-ViInal-0004
	1942-08-24-ViInal-0005
	1942-08-24-ViInal-0006

